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Olasz or szág

A zsi dó fi a ta lok olasz or szá gi uni ó -
ja (UGEI) ál tal má jus ban vég zett fel -
mé rés meg erô sí tet te a múlt év no -
vem be ré ben már érez he tô ag go dal -
mat. Meg ál la pít ha tó, hogy hat hó -
nap pal az el sô fel mé rés után a nyug -
ta la ní tó irány zat to vább foly ta tó dik.
A 18–35 év kö zöt ti di á kok és fi a tal
szak em be rek 83 szá za lé ka sze rint
nö vek szik az an ti sze mi tiz mus, ami
no vem ber hez ké pest egy szá za lé kos
emel ke dést mu tat.

A fel mé rés iga zol ja az an ti sze mi -
tiz mus el le ni in téz ke dé sek elég te len -
sé gét és a ha té ko nyabb sza bá lyo zás
szük sé ges sé gét. Az in ci den sek re
adott vá la szo kat a meg kér de zet tek
33 szá za lé ka elég te len nek, 33 szá za -
lé kuk gyen gé nek tart ja.

A ku ta tás fog lal ko zott az zal is,
hogy a zsi dó fi a ta lok nak biz ton sá guk
ér de ké ben mi lyen arány ban kel lett
meg vál toz tat ni ha gyo má nyos szo ká -
sa i kat, ami 60-ról 63 szá za lék ra nö -
ve ke dett. Min den má so dik fi a tal azt
ál lí tot ta, hogy el szen ve dô je vagy ta -
nú ja volt an ti sze mi ta in ci dens nek.
Kü lö nö sen sú lyos az egye te me ken
ki ala kult hely zet. A zsi dó hall ga tók
71 szá za lé ka nem ér zi ma gát biz ton -
ság ban, és 86 szá za lé kuk fél vé le -
ményt nyil vá ní ta ni Iz ra el rôl.

Lu ca Spizzichino, az UGEI el nö ke
ki je len tet te, „nem sza bad meg en ged -
ni, hogy a gyû lö let és a diszk ri mi ná -
ció nor má vá vál jon”. „A biz ton ság és
a vé le mény sza bad ság hi té tôl füg get -
le nül min den ál lam pol gárt meg il let.”

Az or szág ban je len leg 28-30 ezer
hit test vé rünk él.

Né met or szág
85 év vel a ná ci pog ro mok után a

kö zel múlt ban át ad ták az új pots da mi
zsi na gó gát. Az ava tó ün nep sé gen
meg je lent Frank Walter Steinmeier
szö vet sé gi el nök, Baerbock
Annalena kül ügy mi nisz ter, Dietmar
Woidke bran den bur gi tar to má nyi mi -
nisz ter el nök, a zsi dó kö zös ség szá -
mos tag ja és so kan má sok. Az új
temp lom a vá ros köz pont já ban, a
má so dik vi lág há bo rú alatt sú lyo san
meg sé rült ko ráb bi zsi na gó ga kö ze lé -
ben épült. A két száz hívô be fo ga dá -
sá ra al kal mas, tíz mé ter ma gas ima -
te rem te te jén ki ala kí tott fény há ló
egy sá tor ra em lé kez tet. A mo dern
épü let ben ok ta tó- és kon fe ren cia ter -
mek is ta lál ha tók.

A hit köz ség 1991-ben ala kult, és
tag ja i nak több sé ge a poszt szov jet
tér ség bôl szár ma zik. A 64 éves,
1996 óta a vá ros ban élô Jevgenyij
Kutikov hit köz sé gi el nök sze rint
Pots dam ban mint egy 550 zsi dó él. A
zsi na gó ga épí té sé rôl 2005-ben ál la -
po dott meg Bran den burg kor má nya
és a he lyi hit köz ség. A mun ká la tok
há rom évig tar tot tak. A tar to mány
át vál lal ta a 17,5 mil lió eurós épí té si
költ sé ge ket, és az el sô év ben a Köz -
pon ti Zsi dó Jó lé ti Hi va tal tá mo gat ja
a temp lom mû kö dé sét.

Por tu gá lia
Aristides de Sousa Mendes

(1885–1954) egy ko ri dip lo ma ta em -
lé ké re a kö zel múlt ban mú ze um lé te -
sült szü lô há zá ban Cabanas de
Viriato te le pü lé sen. A gyak ran „a
por tu gál Schindlernek” ne ve zett
Sousa Mendes a má so dik vi lág há bo -
rú ki tö ré se kor Bor deaux -ban volt fô -
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kon zul. Kor má nya uta sí tá sa el le né re
mint egy 30 ezer ül dö zött nek, köz tük
10 ezer zsi dó nak adott por tu gál ví zu -
mot, ami le he tô vé tet te az USA-ba
tör té nô tá vo zá su kat.

Az ava tó ün nep sé gen meg je lent
Marcelo Rebelo de Sousa köz tár sa -
sá gi el nök, José Miguel Weinberg, a
lis  sza bo ni zsi dó hit köz ség igaz ga tó -
ta ná csá nak tag ja, dip lo ma ták, köz -
éle ti sze mé lyi sé gek és az egy ko ri
me ne kül tek több le szár ma zott ja.

A Salazar-kormányzat Sousa
Mendest 1940-ben en ge det len ség
vád já val ha za ren del te, ál lá sá ból el -
bo csá tot ták. Va gyo nát el vesz tet te, és
nagy sze gény ség ben halt meg. Hô si -
es sé gét és pél dát lan bá tor sá gát csak
ha lá la után is mer ték el. 1966-ban a

Jad Vasem a Vi lág Iga zai kö zé so rol -
ta. 1987-ben Mário Soares kor má nya
bo csá na tot kért a dip lo ma tá tól, aki
vis  sza kap ta rang ját, és meg örö kí tet -
ték em lé két a Nem ze ti Pantheonban.
Posz tu musz több ki tün te tést is ka -
pott.

António Guterres, az ENSZ por tu -
gál fô tit ká ra az ün nep ség részt ve vô i -
hez in té zett üze ne té ben azt kér te, kö -
ves sük Sousa Mendes pél dá ját „a
diszk ri mi ná ció, az in to le ran cia és a
gyû lö let el le ni küz de lem ben”.

Ör mény or szág
A né hány száz fôs zsi dó kö zös ség

ag gó dik az an ti sze mi tiz mus gyors
nö ve ke dé se mi att. A fé lel met erô sí ti
Ör mény or szág kö ze le dé se a ter ror -
szer ve ze te ket tá mo ga tó Irán hoz. A
kö zel múlt ban a két or szág egy 500
mil lió dol lár ér té kû fegy ver üz le tet
kö tött, amely nek alap ján Irán
drónokat, cir ká ló ra ké tá kat, lég vé del -
mi esz kö zö ket és más fegy ve re ket
szál lít Ör mény or szág nak.

Az el múlt egy év ben négy tá ma dás
ér te a je re vá ni Mordecháj Navi Zsi -
na gó ga és Kö zös sé gi Köz pon tot. A
vál to zá so kat jel zi, hogy Ör mény or -
szág el is mer te a pa lesz tin ál la mot,
tá mo gat ja a kétállami ren de zést, és
csat la ko zott az ENSZ azon na li tûz -
szü ne ti fel hí vá sá hoz.

Ko ráb ban Ör mény or szág an  nyi ra
biz ton sá gos hely volt, hogy az
orosz–uk rán há bo rú ki tö ré sét kö ve -
tô en sok orosz zsi dó ér ke zett az or -
szág ba.

Ko vács

Állami kitüntetésben 
részesült a Nagy Fuvaros

utcai zsinagóga elnöke
Gulyás Gergely Miniszter-

elnökséget vezetô miniszter az
államalapítás napján kitünteté-
seket adott át a Csekonics-
palotában.

A kitüntetettek között volt a
BZSH Kozma utcai temetôjé-
nek igazgatója, Streit Sándor
is.

A Nagy Fuvaros utcai temp-
lomkörzet elnöke „a budapesti
zsidó közösség érdekében
végzett közel négy évtizedes
munkája, valamint Európa
legnagyobb zsidó temetôjének
vezetôjeként folytatott tevé-
kenysége elismeréseként” a
Magyar Arany Érdemkereszt
kitüntetést vehette át.

„Mivel gyerekkorom óta egy zsinagógába jártunk, nagyon régóta ismerjük
egymást Streit elnök úrral, aki az elmúlt negyven évben rengeteget tett a
józsefvárosi zsidó élet hagyományainak megôrzéséért. Megérdemelt kitünte-
tése mindannyiunknak örömöt és büszkeséget okoz. Mázál tov, elnök úr
– mondta Mester Tamás, a Budapesti Zsidó Hitközség elnöke.

Gratulálunk Streit Sándornak az állami kitüntetéshez!

Magas állami kitüntetés 
a Szeretetkórház sebészének,

dr. Horváth Tamásnak
Az augusztus 20-i állami ünnep alkal-

mából Pintér Sándor belügyminisztertôl
vehette át a Magyar Érdemrend lovagke-
resztje polgári tagozata kitüntetést dr.
Horváth Tamás, a Mazsihisz Szeretet-
kórházának konziliárius sebészorvosa, a
Jávorszky Ödön Kórház Baleseti
Sebészeti Osztályának osztályvezetô fôor-
vosa, a Magyar Máltai Szeretetszolgálat
Mentô-szolgálatának korábbi fôorvosa.

Dr. Horváth Tamás az elismerést a több
évtizedes gyógyítómunkája, önkéntes
mentôorvosi szolgálata, a Máltai
Mentôszolgálat hatékonyságát új mentési
módszerek és eszközök bevezetésével segítô vezetôi tevékenysége elisme-
réséül kapta.

Szeretettel gratulálunk a fôorvos úrnak! 

A német kekszgyártó óriás
elnézést kért a zsidók 

holokauszt alatti 
kizsákmányolása miatt

A Choco Leibniz német–lengyel sütigyártó cég nyilvánosan bocsánatot
kért, amiért jelentôs számú zsidót dolgoztatott kényszermunkásként a holo-
kauszt idején.

1940-tôl 1945-ig közel 800 kényszermunkást foglalkoztatott a cég. A köz-
kedvelt keksz készítôirôl ismert Bahlsen család sajnálatát fejezte ki, amiért
korábban nem foglalkozott múltjának e sötét részével. „Családként soha nem
kérdôjeleztük meg, cégünk hogyan élte túl a második világháborút” – mond-
ták.

A 19. század végén alapított vállalat jelenleg a világ több mint 80 orszá-
gában értékesíti termékeit. A második világháború idején zsidó kényszer-
munkásokat dolgoztatott. A Bahlsen család elismerte, hogy „ôseink kihasz-
nálták a rendszert a náci korszakban”, és „megbocsáthatatlannak” nevezték a
viselkedést.

A legtöbb kényszermunkás a cégnél a nácik által megszállt
Lengyelországból és Ukrajnából származott. A munkások elsôsorban nôk
voltak, akiket erôszakkal hurcoltak el otthonaikból, és marhavonattal szállí-
tották a Hannover melletti Bahlsen gyárba.

A leibnizi vajas süteményeirôl is ismert kekszgyártó 2000 és 2001 között
mintegy 750.000 euróval járult hozzá a német cégek által a náciknak dolgo-
zó 20 millió kényszermunkás kártalanítására létrehozott alaphoz. (ynet)
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Em lé ke zés és gyász Gyôr ben

Totha Pé ter Joel fô rab bi

A gyôr-szigeti te me tô ben több
szá zan gyûl tek ös  sze a holokauszt
nyolc va na dik év for du ló ján. A
csen des és mél tó ság tel jes kör nye -
zet ben, a már tí rok em lék mû ve
elôtt kön  nyek kel telt meg a sí rok -
kal kö rül vett gyász tér. Má sod- és
har mad ge ne rá ci ós túl élôk le szár -
ma zot tai ér kez tek Iz ra el bôl és
Bra zí li á tól Auszt rá li á ig a zsi dó
disz pó ra több or szá gá ból, hogy
kö zö sen em lé kez ze nek.

A hit köz ség gyász ün ne pén el hang -
zott be szé dek fáj da lom mal szól tak a
múlt bor zal ma i ról és a nagy re mé nyû
gyô ri kö zös ség meg sem mi sült jö vô -
jé rôl. Az ese mé nyen részt ve vôk –
köz tük túl élôk le szár ma zot tai, he lyi
ve ze tôk, egy há zi elöl já rók, köz éle ti
pro mi nen sek és a zsi dó hit köz ség
tag jai – fel idéz ték a vesz te sé get, erô -
sí tet ték egy más ban az em lé ke zés és
a re mény fon tos sá gát. A gyász imá -
kat Gara Ist ván kán tor éne kel te.

Az ün nep ség so rán el hang zott szó -
nok la tok mind egyi ke mé lyen érin tet -
te a je len lé vô ket, fel idéz ve a
holokauszt tra gé di á ját és an nak má ig
tar tó ha tá sa it. A hat négy zet mé te res
ledfalon egy fo tók ból ké szült ös  sze -
ál lí tás ve zet te vé gig a meg je len te ket
a gyô ri zsi dó ság tör té ne tén, a bé ke -
idôk tôl in dul va, a get tó ba köl töz te tés
és de por tá lás pil la na ta in ke resz tül a
mai hit köz sé gi élet be.

Vil lá nyi Ti bor a Gyô ri Zsi dó Hit -
köz ség el nö ke ként hang sú lyoz ta:
„Nyolc van év na gyon hos  szú idô,
sok em ber meg sem éri. En  nyi idô
alatt a múlt több sé gük nél meg szé pül,
el fe lej tik, vagy csak hall gat nak az
új ko ri tör té ne lem leg gya lá za to sabb
idô sza ká ról, az eu ró pai zsi dó ság
vég le ges el pusz tí tá sá nak kí sér le té -
rôl.” Az el nök ki emel te, hogy a he lyi
kö zös ség szá má ra a gyász és az em -
lé ke zés nem csak kö te les ség, ha nem
fe le lôs ség is. Em lé kez te tett a kö zel
ezer gyer mek el vesz té sé re, akik so ha
nem tér het tek vis  sza. El sô ként az or -
szág ban Gyôr ben ál lí tot tak a már tír -
ha lált halt gye re kek em lé ké re köz té -
ri al ko tást, a vá ros zsi dó sá ga grá nit -
osz lo pot emel te tett a zsi na gó ga ud -
va rán a gyer me kek ne ve i vel.

Bár csak min den ha zai te le pü lé -
sen olyan meg be csü lés sel és sze re -
tet tel em lé kez né nek haj da ni zsi dó
pol gá ra ik ra és az ô meg ma radt
em lé ke ik re, aho gyan azt Szol nok
vá ro sa tet te ab ból az al ka lom ból,
hogy 125 éves lett a he lyi zsi na gó -
ga. Mél tó és fel eme lô ju bi le u mi
ün nep sé gen jár tunk.

– Eb ben a gyö nyö rû, im már 125
éves zsi na gó gá ban nagy öröm fel idéz -
ni, hogy ez a vá ros men  nyi min dent kö -
szön het zsi dó pol gá ra i nak, és men  nyi
min den kö tô dik ma is az egy ko ri he lyi
zsi dó ság hoz – mond ta Szalay Fe renc
pol gár mes ter ab ból az al ka lom ból,
hogy 125 éves lett a Baumhorn Li pót
ál tal ter ve zett temp lom.

A kí vül-be lül fe hér re me szelt, ma
már ga lé ri a ként mû kö dô zsi na gó ga
igen im po záns épü let, s ha bár meg le -
he tô sen nagy bel sô te re van, az ün -
nep ség részt ve vôi szá má ra majd -
hogy nem ki csi nek bi zo nyult. Ami
nem baj, sôt, örül jünk ne ki, hogy
olyan so kan fon tos nak tar tot ták a
rész vé telt, hogy nem is ke ve sen vol -
tak olya nok, akik nek saj nos áll ni uk
kel lett. En nek el le né re biz to sak le he -
tünk ben ne, hogy ôk sem bán ták meg,
a ju bi le u mi mû sor ugyan is mél tó és
fel eme lô volt, kö szön he tô en an nak,
hogy a szer ve zôk ki vé te les mû vé szi
íz lés sel ál lí tot ták ös  sze a prog ra mot.

A ren dez vé nyen Szalay Fe renc
le kö szö nô pol gár mes te ren kí vül
részt vett Györfi Mi hály meg vá -
lasz tott pol gár mes ter (aki ok tó -
ber el se jén ve szi át hi va ta lát); dr.
Feldmájer Pé ter, a Mazsihisz Kö -
zép-ma gyar or szá gi Te rü le ti Cso -
port já nak el nö ke; va la mint dr.
Hor váth Lász ló, a he lyi Dam ja -
nich Já nos Mú ze um igaz ga tó ja is.

„Mer-e pö röl ni gáncsló a
Min den ha tó val?” (Jób 40/1)
Tör tént, hogy ami kor Iz ra el fi ai ol vas ták Mó zes köny vé bôl: „...megjelenek

az Ir gal mas Örök ké va ló né ven elôt ted, és ir gal mat gya kor lok azon, aki nek ir -
gal ma zok, és kö nyö rü le tet gya kor lok azon, akin meg kö nyö rü lök” (II.M.
33/19), szá raz ság lett az or szág ban! Szá raz ság, ami nem is volt Is ten hét szûk
esz ten de je óta! Ment Is ten el ke se re dett né pe Tachuma rab bi hoz, fag gat ták:
mit vé tett a ke mény nya kú nép Is te ne el len, hogy így fel lob bant ha rag ja el le -
nük! 

Tán most tel je se dett be Min den ha tó és Min den hol je len le vô fe nye ge té se!
Hi szen ez áll: „...fellobban az Örök ké va ló ha rag ja el le ne tek, és el zár ja az
eget, hogy ne le gyen esô, a föld nem hoz majd ter mést, és ti ha ma ro san ki -
vesz tek ab ból a jó or szág ból, me lyet az Örök ké va ló nek tek jut ta tott.” (V.M.
11/15) Mit kö vet tünk el – kér dez ték –, ki a hi bás a Fél té keny Is ten csa pá sá -
ért? 

Rab bi Tachuma ott állt a szen ve dô nép kö zött, és imádkozott... Egyszerre
je len tet ték ne ki: Mes ter! Bûn tör tént Iz ra el ben. Lát tunk egy em bert, aki el vált
fe le sé gé vel tár sal gott! El küld te fe le sé gét, mi u tán az hût len sé get kö ve tett el el -
le ne. El bo csá tot ta a vét kes as  szonyt, mi u tán be mocs kol ta szent ná szuk haj lé -
ká nak tisz ta lep lét. És mit lát tak sze me ink? Ott állt az em ber, és pénzt adott
az as  szony nak, ho lott ezt a Tör vény tilt ja né pünk kö zött! 

És ez után már hoz ta is a tö meg a tör vény sze gô fér fit. Rab bi Tachuma meg -
sza kí tot ta imá ját, és rá né zett: Fi am! Mért tet ted? Ta lán nem tu dod, hogy nem
áll hatsz szó ba hût len nel? Ne tán el fe lej tet ted, ki vol tál, ki nek „ele jé be egy asz -
 szony, pa ráz na ru há jú és ál nok szí vû, za jon gó és csa pon gó, ki nek há zá ban
nem nyugosznak lá bai!” (Péld. 7/10) Nem lett-e ele ged be lô le, ki hût len sé gé -
vel bi zo nyí tot ta, hogy „nôs tény vad sza már, szok va a pusz tá hoz, kí ván sá gát ki
gá tol hat ja meg?” (Jer. 2/24)

A fér fi ott állt lesújtva... kön  nye zô sze mek kel mond ta: Mester... tu dom,
nem volt szabad... Tu dom, mit kö ve tett el el le nem. Mi u tán el küld tem, a tör -
vény sze rint vég le ge sen vált el tô lem, és nincs jo ga tô lem mit sem kér ni. Ha
meg is bán ta hût len sé gét, nem is sza bad rám sem vet nie sze mét. Ó, men  nyit
is szen ved tem mi at ta, hi szen sze ret tem ôt ôszin te szeretettel... El vál tam tô le,
és lát ni sem akar tam a bûnöst... De jöt tek, és mond ták, majd hal lot tam, de lát -
tam, hogy nyo mo rog, hogy éhe zik! A szí vem meg in dult raj ta. Én csak az Ir -
gal mas Is ten ne vé ben ir gal mat gya ko rol tam egy ko ri as  szo nyo mon, és meg kö -
nyö rül tem volt as  szo nyo mon, a Kö nyö rü le tes Is te nünk ne vé ben! Rabbi... én
csak se gí tet tem raj ta, rajta... ki hez már nem fûz sem mi!

És rab bi Tachuma, Iz ra el ve zé re meg si mo gat ta a fér fi fe jét. Majd azu tán ir -
tó za tos han gon, úgy, hogy meg re meg tek a fák kö rü löt te, ki ál tott a sö tét
menny bolt fe lé: 

Ha llot tad ezt, Örök ké va ló! Ez az em ber, egy Iz ra el fi ai kö zül, ez az em ber
meg szán ta há zas ság tö rô as  szo nyát! Ez az em ber, mi u tán an  nyit szen ve dett
asszo nya hût len sé ge mi att, pénz adott, mert az as  szonyt szen ved ni lát ta! Pe -
dig an nak az as  szony nak nem volt mit vár nia tô le! Hal lot tad ezt, Iz ra el Is te -
ne? És Te, Vi lág Ura, ki rôl az van, hogy kö nyö rü le tes és ir gal mas vagy, nem
szánsz meg ben nün ket? Mi nem let tünk hût le nek Hoz zád, Vi lág Bí rá ja! Te,
ki nek mi va gyunk ked velt fi ai, Te nem kö nyö rülsz meg raj tunk? És Te, ki lá -
tod, hogy szen ve dünk és éhe zünk mi at tad, Te, Atyánk, en ged nél el vesz ni
min ket, min ket, ki ket ma gad hoz fûz tél örök re és el vá laszt ha tat la nul?
Tachuma rab bi az ég re ve tet te sze me it, ke ze it kö nyör gô en a ma gas ba emel te!
Ám az ég sö tét és né ma ma radt!

...és egy szer csak a sö tét meny bolt meg ha sadt azon az es tén, és édes zá por
öm lött a tik kadt, szom ja zó földre...

Szerdócz Ervin fôrabbi

Szol nok: „Ez az em lé ke zés vál jon az ös  sze fo gás jel kép évé az or szág ban”
Elô ször a he lyi Bar tók Bé la Ka ma -

ra kó rus lé pett szín pad ra, amely az
or szág egyet len hi va tá sos nôi ka ma -
ra kó ru sa. A szak rá lis fa lak kö zött
szé pen szólt a Szól a ka kas már és az
Er dô mel lett estvéledtem – s e két mû
hi bát lan vá lasz tás nak bi zo nyult
mind a hely, mind az al ka lom szem -
pont já ból. A Szól a ka kas már azért,
mert a ma gyar zsi dó folk lór egyik
leg is mer tebb da la, míg az Er dô mel -
lett estvéledtem szo mo rú, szív be
mar ko ló dal la mai azok ra az ül dö zöt -
tek re em lé kez tet tek min ket, aki ket
nyolc van év vel ez elôtt e fa lak kö zött
zsú fol tak ös  sze az zal a cél lal, hogy a
ha lál ba küld jék ôket. A ka ma ra kó ru -
son kí vül hall hat tuk a Szol no ki
Szim fo ni kus Ze ne kart és a Docpiano
Band együt test is, amely tôl ajánl juk
fi gyel mük be a Hakol beseder (ma -
gya rul: Min den rend ben) cí mû ösz -
 sze ál lí tást.

Szalay Fe renc pol gár mes ter oly -
annyi ra fon tos nak érez te a 125. év -
for du ló al kal má ból tar tott ün nep sé -
get, hogy a sa ját Facebook-oldalán is
ös  sze fog lal ta a zsi na gó gá ban el mon -
dott be szé dét: „Ami kor Szol nok tör -
té ne té nek leg si ke re sebb év ti ze de i rôl
be szé lünk, ak kor szól nunk kell ar ról
is, hogy a kü lön bö zô ke resz tény fe -
le ke ze tek mel lett szép szá mú zsi dó
la ko sa is volt a Ti sza-par ti te le pü lés -
nek. S míg év szá zad okig zsi dó em -
ber nem is éj sza káz ha tott a vá ros ban,
az 1800-as évek kö ze pé tôl már be te -
le pül het tek, s így lét re jö he tett a
Szol no ki Zsi dó Hit köz ség. Pezs gô
élet folyt a kö zös ség ben, és pár év ti -
zed re rá Baumhorn Li pót ter vei alap -
ján meg épült gyö nyö rû temp lo muk,
a mai Szol no ki Ga lé ria, ame lyet
1899-ban ad tak át.”

A Mazsihisz el nö ke Fo tó: Szalay Ferenc/Facebook

Szalay Fe renc meg em lé ke zett dr.
He ves Kor nél fô rab bi ról, aki 48 évig
volt a he lyi zsi dó kö zös ség ve ze tô je,
s aki fon tos nak tar tot ta a kü lön bö zô
fe le ke ze tek bé kés egy más mel lett
élé sét. „Ez Szol no kon meg va ló sult,
és így igen pros pe rá ló év ti ze dek kö -
szön töt tek a vá ros ra, ahol val lás tól
füg get le nül min den ki a me gye szék -
hely gya ra po dá sá ért dol go zott” – tet -
te hoz zá. 

Be jegy zé sé ben a ma gyar zsi dó sá -
got ért tra gé di á ra is ki tért, mint
mond ta: „A má so dik vi lág há bo rú
óri á si csa pást mért a zsi dó ság ra
Szol no kon is. A leg utol só is ten tisz -
te let hang jai már rég el csi tul tak, nap -
ja ink ban a már tí rok em lé ke hat ja át a
vá ros leg szebb épü le tét.”

Kö szön töt te a részt ve vô ket dr.
Grósz An dor, a Mazsihisz el nö ke,
aki így fo gal ma zott: „Most nem a
Mazsihisz el nö ke ként ál lok itt, ha -
nem mint édes apa, nagy pa pa, zsi dó
és ma gyar – de leg fô kép pen em ber.
És így sze ret ném eb ben a 125 esz -
ten dôs, cso dá la tos zsi na gó gá ban ki -
mon da ni, hogy min den ma gyar or -
szá gi zsi na gó ga szim bo li kus pont az
éle tem ben. Mert ha be lé pek, be lé -
pünk ide, e meg szen telt fa lak kö zé,
ak kor mi ma gunk erô sít jük meg azo -
kat a szim bó lu mo kat, ame lyek bôl mi
ma gunk tu dunk erôt me rí te ni, s ezek:
a hé ber be tûk, a kô táb lák cso dás for -
má ja, az örök mécs, az örök tûz jel -
ké pe. És nem csak zsi dók nak, min -
den ki nek – kö zös a tör té nel münk.

Ve lünk él a 125 esz ten dôs kö zös
múlt. 1899 óta sok min dent lá tott ez
az épü let, a vá ros ban la kó min den
pol gár kö zös si ke re mel lett a kö zös
kön  nye ket is.”

A Mazsihisz el nö ke az épü let kap -
csán azt mond ta, hogy ezt a zsi na gó -
gát „büsz ke zsi dók épí tet ték, akik
sze ret ték a vá rost, akik itt akar tak él -
ni és hal ni. Rá juk em lé ke zünk ma
kö zö sen, ezért kö szö net jár mind -
azok nak, akik lel ke se dés sel, el kö te -
le zet ten tá mo gat ják ezt a meg em lé -
ke zést, mert azt sze ret nénk, ha ez az
em lé ke zés az ös  sze fo gás jel kép évé
vál na az or szág min den te le pü lé sén.
S ez mes  sze több, mint a tisz tes ség
meg adá sa a szol no ki zsi dó múlt nak.”

Dr. Grósz An dor be szé dé nek leg -
szebb ré sze ez volt:

„Is ten leg szebb és leg újabb há zát
szen tel ték fel eb ben a cso dás vá ros -
ban – itt is ki tár ta ka pu it Is ten cso dás
há za, és itt is meg nyíl tak az ég ka pui
az imád ko zó em be rek alá za tos kö -
nyör gé sei elôtt. A holokauszt füst je
el foj tot ta a gyer me kek an gyal han gú
imá it, az ag gas tyá nok bölcs ta ní tá sa -
it.”

Hoz zá tet te: „Fáj da lom mal tölt el,
amit nyolc van éve a zsi dó kö zös ség
és Ma gyar or szág el vesz tett, ám
öröm mel tölt el, hogy an  nyi év ti zed -
nyi né ma ság után ma itt is mét hé ber
sza vak hang zot tak el.”

Az ün nep sé gen szólt az egy be -
gyûl tek hez dr. Ró na Ta más fô rab -
bi, s be szé dé nek fon tos ele me volt,
hogy a szü le tés nap ja al kal má ból kö -
szön töt te Berman Dá vi dot, a Szol -
no ki Zsi dó Hit köz ség el nö két, aki
év ti ze dek óta fá rad ha tat la nul dol go -
zik a saj nos kis lét szá mú he lyi kö -
zös sé gért.

A Kül gaz da sá gi és Kül ügy mi nisz -
té ri um ál lam tit ká ra, dr. Sztáray Pé -
ter Szijjártó Pé ter mi nisz ter ne vé ben
kö szön töt te a je len lé vô ket, majd pár -
hu za mot vont a holokauszt és a mo -
dern ko ri an ti sze mi tiz mus kö zött,
va la mint hang sú lyoz ta Iz ra el tá mo -
ga tá sát és Ma gyar or szág el kö te le -
zett sé gét az an ti sze mi tiz mus el le ni
küz de lem ben. „Az em lé ke zés se gít
ab ban, hogy szem be néz zünk a tör té -
ne lem leg sö té tebb fe je ze te i vel, és
meg erô sí ti el kö te le zett sé gün ket az
em be ri jo gok, a to le ran cia és a bé ke
iránt.” Ki emel te, hogy ha zánk ban a
rend ôr ség nem en ge dé lyez ter ro riz -
must tá mo ga tó tün te tést.

„Meg ren dül ve ál lok itt önök elôtt,
ami kor le ró juk tisz te le tün ket a 80
éve el hur colt gyô ri már tír ja ink em lé -
ke elôtt. Az ak ko ri ese mé nyek egy re
tá vo lab bi ak, de a hi ány nem csil la -
po dik, a fáj da lom nem eny hül” –
kezd te sze mé lyes han gú be szé dét
prof. dr. Grósz An dor, a Mazsihisz
el nö ke. Kü lö nö sen meg ha tó volt,
ahogy fel idéz te sa ját csa lád ja tra gé -
di á ját és em lé kez te tett, hogy a
holokauszt nem csak az ál do za tok ha -
lá lá ról szól, ha nem a meg sem mi sült
jö vô rôl is. Hang sú lyoz ta a zsi dó kö -
zös sé gek új já épí té sé nek és meg ôr zé -
sé nek fon tos sá gát, va la mint a kö zös
múlt meg is me ré sét és tisz te let ben
tar tá sát.

A gyô ri ek ne vé ben prof. dr. Dézsi

Csa ba And rás pol gár mes ter a meg -
em lé ke zés fon tos sá gát húz ta alá,
majd fel hív ta a fi gyel met ar ra, hogy
„ a holokauszt nem zsi dó bel ügy, ha -
nem mind an  nyi unk kö zös tör té nel mi
és er köl csi ügye”. Rész le te sen fel -
idéz te a vá ros ból el hur colt és meg -
sem mi sí tett zsi dó kö zös ség tör té ne -
tét. „Ho gyan tör tén he tett meg mind -
ez? Ez az el sô kér dés, amit az em be -
ri ség fel tesz a holokauszttal kap cso -
lat ban. Nyolc van éve ke res sük a vá -
laszt a tör té ne lem, a tár sa dal mi és
po li ti kai fo lya ma tok, az egyé ni és
kol lek tív dön té sek bo nyo lult szö ve -
vé nyé ben” – mond ta.

A Gyô ri Zsi dó Hit köz ség fô rab bi -
ja, Totha Pé ter Joel tá bo ri fô rab bi
ar ról be szélt, hogy a soá bor zal ma it
nem le het sem meg bo csá ta ni, sem
jó vá ten ni, sem el fe lej te ni. Fel idéz te
a zsi dó kö zös ség szen ve dé se it és
vesz te sé ge it, em lé kez tet ve, hogy a
holokauszt em lé ke örök ké ve lünk
ma rad mint fi gyel mez te tés: en nek
so ha töb bé nem sza bad meg is mét -
lôd nie! Meg idéz te a nagy zsi dó he -
ge dû mû vészt, Itzhak Perlmant, „ aki
egy szer a Broad way zsú fo lá sig meg -
telt szín ház ter mé ben lé pett fel, ami -
kor a he ge dû jé nek egyik húr ja vá rat -
la nul el pat tant. Min den ki ar ra szá -
mí tott, hogy az elô adás nak itt vé ge
lesz, vagy leg alább is szü net kell tar -
ta ni, amíg új hang szert ta lál nak a
mû vész szá má ra. De Itzhak Perlman
vett egy mély lé leg ze tet, majd újult
össz pon to sí tás sal a le he tet lent tet te
meg – a ver seny mû töb bi ré szét há -
rom hú ron ját szot ta le, hi bát la nul.
Ami kor be fe jez te, a kö vet ke zôt
mond ta a kö zön ség nek: Az élet ben
né ha mu száj az zal ze nél ni, ami meg -
ma radt. Hát így va gyunk mi is, 80
éve pró bá lunk há rom hú ron lé tez ni,
pró bá lunk erôt me rí te ni, és pró bá -
lunk em lé kez ni mind ar ra, ami tör -
tént.”

Vé ge ze tül a je len lé vôk ka vi cso kat
he lyez tek el a már tí rok em lék mû vé -
nél, szim bo li zál va az örök em lé ke ze -
tet és a kö zös múlt tisz te le tét.

A sófárt a gyász ün nep ele jén és
vé gén is Vil lá nyi Ben já min fúj ta
meg.
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E figyelemfelkeltô cím mö gött iz gal mas tör té net rej -
lik. A peszáchot követô na pok ban egy hos  szú au tó út so -
rán meg csör rent a rab bi te le fon ja (per sze ki volt han go -
sít va!), s a vo nal túl só vé gén Joseph Trenk be szélt, aki
el me sél te, hogy az 1960-as évek vé gén csa lád já val
elôször Prá gá ba, majd Bécs be szök tek, s azt követôen
Los An ge les ben te le ped tek le. A nagyszülôi sze re te tet,
kötôdést és ra gasz ko dást a zsi dó ság hoz és Ma gyar or -
szág hoz ô is meg kap ta, ápol ta, s to vább ad ta gyer me ke i -
nek. A be szél ge tés so rán ki de rült, hogy a há rom fiú gyer -
mek kel büszkélkedô édes apa leg ki sebb gyer me ké nél, a
13. élet év ét betöltô Gregnél igény ként fo gal ma zó dott
meg, hogy bár micváját Ma gyar or szá gon tart sák meg.

A kö zös ség ben Ró na Ta más rab bit aján lot ták, aki vel e
te le fon be szél ge tést követôen több mint há rom hó na pos
ko moly és pon tos egyeztetômunka folyt. Ró nai Pé ter, a
kö zös ség tag ja ér té kes se gít sé get nyúj tott e je les ese -
mény meg ren de zé sé hez.

Au gusz tus hó nap ban el jött a vár va várt pil la nat, Ma -
gyar or szág ra ér ke zett a Trenk csa lád, s az if jú bár
micvás szá má ra csu pa meg le pe tés volt e sábbát. A pén -
tek es ti csa lá di as is ten tisz te le tet – me lyen a gyer tyá kat
Greg édes any ja, Dina gyúj tot ta meg a vi rág ba bo rult zsi -
na gó gá ban – egy igen moz gal mas, pezsgô han gu la tú
szom bat kö vet te.

Greg ki ma gas ló ered mé nye ket ért már el ed dig ál la mi
ver se nye ken a re ál tan tár gyak te rü le tén, ám nem csak
szel le me, ha nem fi zi ku ma erôsítésén is fá ra do zik: a Los
An ge les-i hit köz ség ví zi lab da csa pa tá nak meg be csült és
ked velt tag ja. Csa pat tár sai fan tasz ti kus meg le pe tést sze -

rez tek szá má ra, egytôl egyig el jöt tek Ma gyar or szág ra,
hogy ezen az ese mé nyen együtt ün ne pel hes se nek
Greggel.

Szom bat délelôtt a lejnolás so rán a csa lád min den fér -
fi tag ját fel hív ták a Tó rá hoz, nem csak az édes apát,
Josephet és a fiú test vé re ket, Robertet és Ale xan dert, ha -
nem az édes anya és az édes apa fi vé re it, Jeffet és Joe-t is
– ami azt mu tat ta, hogy va ló ban az egész csa lád fel ke re -
ke dett, s el jöt tek hoz zánk. 

Greg szá má ra a több hó na pos készülôdést a hi bát la nul,
ha gyo má nyos dal lam mal fel ol va sott pró fé tai sza kasz,
va la mint az ál dá sok ének lé se ko ro náz ta meg.

Ezt követôen a rab bi an go lul kö szön töt te a csa lá dot,
meg di csér te a fiú szor gal mát, te het sé gét, és szent írá si ta -
ní tást adott ne ki a samírról, ar ról a pi ciny lényrôl, ame -
lyet az Örök ké va ló azért te rem tett, hogy a Szen tély épí -
té se so rán sem mi lyen fém esz köz ne ér jen a Bét
Hamikdás kö ve i hez, ha nem en nek a lény nek a tes té vel
mets  szék és ala kít sák a szik lá kat. Amint an no a Szen tély
kö ve it fa rag ták ez zel az ap ró lén  nyel, úgy le het a meg -
szer zett tu dás se gít sé gé vel épí te ni, má sok nak se gí te ni,
ma gunk mel lé emel ni.

Ki emel te, men  nyi re örül a nagykôrösi kö zös ség an -
nak, hogy a csa lád egy újabb ge ne rá ci ó jának szí vé be ül -
tet ték el a ma gyar or szá gi zsi dó ság sze re te tét. 

Ezt követôen a ven dég se re get kiduson ven dé gel te meg
a csa lád és a kö zös ség, ahol prof. dr. Grósz An dor kecs -
ke mé ti el nök is kö szön töt te az if jú minjántagot. (Tu dó -
sí tónk tól)

(2009)

Még Nászó szom bat já nak be kö -
szön te elôtt nem min den na pi ese mény
szín he lye volt a Do hány ut cai zsi na -
gó ga. A temp lom kör zet év ti ze de kig
volt vi lá gi vezetôje, ma már az örö kös
el nök tiszt sé get viselô Heisler Lász ló,
La ci bá csi és éle te pár ja, Ró zsa as -
 szony ha gyo má nyo san, chupá alatt
erôsítették meg hat év ti zed del ko ráb -
ban tett há zas sá gi fo ga dal mu kat.

A meg in dí tó és bensôséges ce re -
mó ni á ra több földrészrôl is ér kez tek
gyer me kek, csa lád tag ok, uno kák. El -
jöt tek a bu da pes ti zsi na gó gák, a Hit -
köz ség elöl já rói, jó ba rá tok,
tisztelôk, rab bik, kán to rok.

Je len lé té vel meg tisz tel te az ese -
ményt pél dá ul Zoltai Gusz táv
ügyvezetô igaz ga tó, Schweitzer Jó -
zsef nyu gal ma zott or szá gos fôrabbi,
Kar dos Pé ter és Schôner Alfréd fôrab-
bik, Szi ta Sza bolcs ku ta tó-tör té nész.

Pon to san 16 óra kor Lisznyai Má -
ria, a Do hány ut cai zsi na gó ga or go -
na mû vé sze kí sé re té vel Fe ke te Lász ló
fôkántor a Má tajvut re ci tál ta, mely -
nek dal la má ra kísérôivel be vo nult a
há zas pár de cens ele gan ci á val, ugyan
las sab ban, ki mér tebb lép tek kel, mint
hat van éve, de vál to zat la nul mély sé -
ges sze re te tet su gá roz va egy más ra,
majd a chupá alatt a ta pin tat tal-prak -
ti kum mal oda ké szí tett mí ves kar szé -
kek ben he lyet fog lal va hall gat ták a
fôrabbi, Frölich Ró bert sza va it. 

A val lá si vezetô sza va i ból idé zek:
„Öröm mel és há la telt szív vel mon -
dunk kö szö ne tet s for du lunk az Egek
Urá hoz ezért a na pért.” Ezt követôen
Frölich Ró bert be szélt az el múlt
évtizedekrôl, a pél da ér té kû hitrôl és
szeretetrôl. „Hat van év két emberöltô
– mond ta a fôrabbi –, de mind azt,
ami tör tént, könnyeb bé tet te az, aho -
gyan egy má sért, egy más mel lett él -
tek. Lát juk gyer me ke i ket, uno ká i kat,
akik ezen a na pon is féltôen óv ják,
öle lik ôket, lát juk a sze mük ben meg -
csil la nó fényt, amely a leg ra gyo góbb
gyer tyá val ve tek szik.”

„Hat van év kéz a kéz ben. Hat van

év, s Ti tet té tek a dol go to kat, fel ne -
vel té tek gyer me ke i te ket, pél dát szol -
gál tat ta tok istenhitbôl, emberségbôl,
becsületbôl a mun ka, a hi va tás te rü -
le tén is. Nem val lot ta tok szé gyent.
Ti is bíz ta tok a szeretô-ôrködô Is ten -
ben, aki ezt a mai nap pal is meg há -
lál ta, meg tar tott Ben ne te ket jó
erôben, egész sé gé ben. Mi, aki ün ne -
pe lünk Ben ne te ket, kí ván juk, hogy a
Belôletek ára dó bi za lom, de rû, az
élet tel va ló elé ge dett ség ne künk is
meg adas sék, hi szen követendô pél da
vagy tok mind nyá junk nak.”

Frölich Ró bert el mond ta azt is,
hogy ér tel met az élet nek a má sik ön -
ma ga elé he lye zé se is ad hat, az ag gó -
dás, a törôdés, az, aho gyan a kü lön -
fé le meg pró bál ta tá so kat követôen
friss lé lek kel, friss szel lem ben tet ték,
te szik a dol gu kat.

Majd a bal da chin alatt el hang zott a
ha gyo má nyos, de ezen a na pon ki vé -
te les sze re tet tel át ita tott pa pi ál dás,
sor ke rült a mai na pig nagy becs ben
tar tott ketuba be mu ta tá sá ra, a ki egé -
szí tés fel ol va sá sá ra. Volt po hár tö rés
és mázál tov, és volt Sevá bráchot is.
Könny fá tyo lon át nem lát jól az em -
ber, nem tu dom, a hit ve si csók el -
csat tant-e. Má sok sem látták…

Sok-sok gra tu lá ció is volt, szám ta -
lan jó kí ván ság hang zott el, me lyek
foly ta tód tak a Hit köz ség pa ti nás
Dísz ter mé ben ren de zett nagy sza bá sú
fo ga dás alatt is. Kál mán Kál mán a
vers iro da lom egyik gyöngy szem ét
ol vas ta fel a há zas pár nak, s az asz -
talt, ahol La ci bá csi és Ró zsa ül tek,
las san el bo rí tot ták a sze re tet vi rá gai.
A rab bik-kán to rok, s akik más zsi na -
gó gák ban ün nep lik a sábbátot, las san
el bú csúz tak.

La ci bá csi fá radt nak lát szott, az
órá ját néz te, men  nyi idô van még az
is ten tisz te le tig, amirôl év ti ze dek
alatt ki zá ró lag ak kor ma radt tá vol,
ha be teg ség dön töt te ágy nak.

Tisz te let tel és ba rát ság gal kí vá -
nunk min den jót Ne kik, mázál tov!

(2009)

Ol va só ink vé le mé nye

Egy szer volt gim ná zi um
A na pok ban ün ne pel te az Abonyi ut cai zsi dó gim ná zi um ala pí tá sá nak 90.

év for du ló ját. Az ün nep ség szervezôje a jog utód Scheiber Sán dor Gim ná zi um
volt, amely több vál to za ton ke resz tül (BZSH Gim ná zi um, An na Frank Gim -
ná zi um) ju tott el mai ne vé ig. 

Errôl a je les eseményrôl én a rabbiképzô pén tek es ti is ten tisz te le tén ér te sül -
tem, s igen csak meglepôdtem. Éve ket töl töt tem el eb ben a sok ne vû in téz -
mény ben mint tör té ne lem–ma gyar sza kos ta nár, s bát ran ál lít ha tom, hogy
kol lé gá im mal együtt nem ze dé ke ket ne vel tünk fel; olyan nem ze dé ke ket, ame -
lyek nek tag jai a mai zsi dó köz élet kiemelkedô képviselôi, il let ve a mai ma -
gyar és a mai iz ra e li kul tu rá lis élet ben is fon tos sze re pet ját sza nak. Az év for -
du ló ra meg hí vót nem kap tam, de egy olyan kol lé gám ki vé te lé vel, aki nagy
örö möm re ma is ott ta nít, más ré gi mun ka tár sam mal sem ta lál koz tam.

A nyolc va nas évek ele jén, hos  szú há nyat ta tás után ke rül tem az An na Frank
Gim ná zi um ba. Ak kor és ott vég re úgy érez het tem, hogy ha za ér kez tem; új ra
zsi dó éle tet él he tek, olyat, ami lyet gye rek ko rom ban él tem. Hochberger La ci
bá csi tar tot ta a val lás tan órát. A Tu Bisvátot pél dá ul a tor na te rem ben tar tot tuk,
de a Chanukka és a Púrim bál ján min den év ben olyan so kan vol tak a
Goldmark Te rem ben, hogy a fo lyo só is te le volt ven dé gek kel. Mind két bál a
zsi dó köz élet je len té keny ese mé nye volt, ott ta lál koz tak egy más sal
ismerôsök, ré gi jó ba rá tok, to váb bá itt tar tot ták a kap cso la tot a vi dé ki hit köz -
sé gek. Kó ru sunk (vezetôje Lisznyai Má ria ének ta nár) rend sze re sen fel lé pett
Sze ge den, Pé csett, Mis kol con, Deb re cen ben, sôt még Bécs be is el ju tott. Di -
ák ja ink szá má ra éven te nya ra lá so kat szer vez tünk, aho vá min dig rab bi val és
mesgiáchhal men tünk (pl. Lôwy Ta más, Deutsch Ró bert stb.).

Úgy ér zem, hogy ezek az évek, ame lyek nem csak szá mom ra fon to sak, az
év for du lón ki ma rad tak, el sik kad tak – hi szen a ki ál lí tá son egyet len An na
Frank-tab lót sem lát tam. Egyet len ré gi di ák kal, egyet len ré gi kol lé gá val sem
ta lál koz tam. Én is csak vé let le nül ke rül tem oda... Mint ha mi, ré gi ta ná rok,
nem is lé tez tünk vol na!

Ez zel a rö vid, kis sé szo mo rú írás sal sze ret nék em lé ket ál lí ta ni a mél tat la nul
el fe lej tett An na Frank Gim ná zi um nak. 

Ko zák Mátyásné,
a gim ná zi um egy ko ri ta ná ra 

Tisz telt Szerkesztôség! Sze ret ném lap juk ban meg kö szön ni, hogy a
Mazsihisz ve ze té se tá mo ga tást nyúj tott a Spi no za Szín ház szá má ra.
Ugyan ak kor sze ret ném Önök nek is meg kö szön ni, hogy rend sze re sen
meg je len te tik a Spi no za Szín ház ha vi elôadásainak prog ram ját. E szín -
ház te vé keny sé gét a zsi dó iden ti tás fenn tar tá sa és fej lesz té se szem pont já -
ból vál to zat la nul igen jelentôsnek tar tom, és a hely zet rom lá sa mi att vé -
le mé nyem sze rint egy re na gyobb jelentôségû lesz. Ké rem a Spi no za Szín -
ház ha vi prog ram ja i nak to váb bi köz lé sét, hogy azo kat az Új Élet ol va sói
fi gye lem mel kí sér hes sék, és részt ve gye nek elôadásain. Há lá san kö szö -
nöm se gít sé gü ket.

Tisz te let tel:
Dr. Langermann Ist ván

(2009)

„II. Já nos Pál pá pa és az öku me -
niz mus” cím mel val lás kö zi kerek-
asztalt tar tot tak a Ki rály ut cai Vam
De sign Cen ter „Ter mé szet Ter mé -
ben”, Kránitz Mi hály, a Páz mány
Pé ter Ka to li kus Egye tem Hit tu do -
má nyi Ka rá nak pro fes  szo ra, ko ráb bi
dé kán ja, Tôkéczki Lász ló, a Du na-
mel lé ki re for má tus egy ház ke rü let
fôgondnoka (vi lá gi vezetô), tör té -
nész és Kar dos Pé ter zug lói fôrabbi,
az Új Élet fôszerkesztôje rész vé te lé -
vel. An nak el le né re, hogy szá mos
ha son ló ren dez vény volt már és a be -
szél ge tés hét köz nap es te fél 8-kor
kezdôdött, vi szony lag sok, fôként fi -
a tal  em ber gyûlt ös  sze, hogy meg -
hall gas sa a há rom tör té nel mi egy ház
képviselôit. A be szél ge tés re a II. Já -
nos Pál pá pá nak em lé ket ál lí tó ki ál lí -
tás nagy ter mé ben (amely egy ben
kiállítóterem is) és dísz le tei kö zött
ke rült sor: a fa la kon min den hol a ka -
to li kus egyházfô uta zá sa it és ki rán -
du lá sa it áb rá zo ló, a pá pa hi va ta los
fo tó sa ál tal ké szí tett ké pek néz tek
vis  sza a jelenlévôkre, a szék sor ok
mö gött pe dig II. Já nos Pál pá pa egy -
sze rû, víz ál ló szövetbôl ké szült tú ra -
sát ra és cipôje volt lát ha tó. A be szél -
ge tés sok más ha son ló ren dez vény -
 nyel szem ben nem ve szett és la po so -
dott el egy más sal feltûnôen ked ves
fôpapok tisz te let kö re i ben. Per sze
szép szám mal elôfordultak ilye nek
is, min den ki ügyelt, hogy sza va i val
vé let le nül se bánt sa meg a má si kat,
de azért iz gal mas, pi káns ré szei is
vol tak a csü tör tök es té nek: Kar dos
Pé ter fôrabbi ka to li kus kol lé gá já nak
fel ve tet te – amit ta valy egyéb ként la -
punk ban is szó vá tet tünk –, hogy a
Bib lia Éve cí mû ren dez vény so ro zat -
ra mi ért nem hív ták meg a zsi dó ság
képviselôit. Ho lott a Bib lia – ke resz -
tény ter mi nus sal él ve – ószö vet sé gi
ré sze egy ér tel mû en a zsi dó ság ról
szól és a kö zös ség hez köthetô.
Kránitz Mi hály utó lag is el né zést
kért a té ve dé sért, amely sze rin te nem
szán dé kos ság, csu pán egy szer ve zé si
hi ba és fe le dé keny ség volt, és hi tet
tett amel lett, hogy a jövôben ilyen
ese mé nyek re meg kell hív ni rab bi kat
is. (A ren dez vény so ro zat vé ge fe lé,
az esz ter go mi ta lál ko zó ra a
szervezôk egyéb ként már meg hív ták
a zsi dó ság képviselôit is.) A be szél -
ge tés má so dik fe le a ka to li kus és a
re for má tus fél lel kes hit vi tá já ba tor -
kol lott, amely nek kon zek ven ci á ja:
ugyan ab ban hisz nek, de azért sen ki
se akar ja ki sa já tí ta ni a ke resz tény sé -
get. Az egyik nézô azt kér te, hogy a
fôrabbi is szól jon hoz zá a ka to li kus
(!) hit vi tá hoz és a ke resz tény egy há -
zak belsô né zet kü lönb sé ge i hez, amit
Kar dos Pé ter ügye sen az zal uta sí tott
vis  sza, hogy kö zöl te: „Az Új szö vet -
ség nem ké pe zi a zsi dó hit ré szét, és
ami hez nem ért, ab ba nem kí ván be -
le szól ni.” A fôrabbi egyéb ként sze -
mé lye sen is ta lál ko zott a Szent atyá -
val, és mind az Új Élet ben, mind az
elôadás ke re té ben me leg han gon és
nagy tisz te let tel em lé ke zett meg ró -
la, ami vel nagy tap sot vál tott ki. Vár -
ha tó volt, hogy szó ba ke rül II. Já nos
Pál pá pa bo csá nat ké ré se a zsi dó ság -
tól a ka to li kus egy ház vét kei mi att. 

„A ke resz tény hit egyik alap ja a
meg bo csá tás és a bo csá nat ké rés,
szem be né zés és át gon do lá sa a múlt -
nak. II. Já nos Pál pá pa éle té ben több
mint száz szor bo csá na tot kért az
egy ház bû ne i ért, szó ban és egy há zi
do ku men tu mok ban is, hogy ez ál tal a
múlt se be it gyó gyít sa. Meg kö vet te a
zsi dó sá got a holokauszt mi att, de bo -
csá na tot kért más val lá sú em ber tár -
sa i tól a Szent Ber ta lan-éj és – deb re -
ce ni lá to ga tá sa so rán – még a gá lya -
rab ság ra kül dé sek mi att is” – mond -
ta Kránitz Mi hály, aki le szö gez te,
hogy a pá pa bo csá nat ké ré sei túl mu -
tat tak a for má lis gesz tu sok szint jén
és hoz zá já rul tak egy há zuk és más
val lá sok, or szá gok és kul tú rák kö -
zöt ti kap cso la tok épí té sé hez, új ra fel -
vé tel éhez. Pél dá ul az Iz ra el és a Va -

E m  l é k  o l  d a l
Kerekasztal a pá pá ról

ti kán köz ti dip lo má ci ai kap cso la tok
fel vé tel éhez.

Kar dos Pé ter a pá pa bo csá nat ké ré -
sei és a meg bo csá tás kap csán el -
mond ta: „A val lá sos zsi dók a hos  szú -
na pon, jom kippurkor bo csá na tot
kér nek Istentôl, aki hi tünk sze rint
meg bo csát. Ez a kön  nyeb bik része...
De em ber tár sa ink tól is bo csá na tot
kell kér nünk. Ha va la ki azt mond ja,
hogy nem bo csát meg, ak kor a sze -
mé re le het vet ni: te több nek kép ze led
ma ga dat Is ten nél!? Is ten meg bo csát,
és te nem!? Ez per sze az ate is ták ra
nem vo nat ko zik (ne ve tés a kö zön ség
so ra i ból)” – mond ta Kar dos Pé ter
zug lói fôrabbi, aki II. Já nos Pál pá pa
bocsánatkérésérôl el mond ta: „Né há -
nyan kér tek már bo csá na tot tôlünk,
de ilyen szin ten, gesz tus sal és ôszin-
teséggel még nem! Az ô sze mé lyét és
bo csá nat ké ré sét nem le het »überol-
ni«. Hi he tet len va rá zsa volt még el -
len sé ge i re is, te me té sén pél dá ul
olyan em be rek fog tak ke zet, akik ko -
ráb ban szó ba sem áll tak egy más sal.” 

Tôkéczi Lász ló el mond ta, hogy a
bo csá nat ké rés és a meg bo csá tás a
mo dern kor ál do za ta lett, és el vesz -
tet te ér té két, sú lyát. Az em be rek
csak egy más sze mé ben ke re sik a
szál kát, mi köz ben a ma guk sze mé -
ben nem ve szik ész re a ge ren dát.

Az es té be nyú ló ren dez vé nyen részt
vevô egy há zi mél tó sá gok köl csö nös
gesz tu so kat tet tek egy más nak, és a
különbözô val lá sok kö zöt ti pár be széd
foly ta tá sá nak fon tos sá gát hang sú lyoz -
ták. Ami na gyon hi ány zott – pe dig
nézôi kér dés ként felvetôdött köz ál la -
po ta ink kétségbeejtô ní vót lan sá ga –,
az az volt, hogy egyik ke resz tény egy -
ház képviselôje sem ítél te el nap ja ink
szélsôséges ten den ci á it, az erôsödô
szélsôjobbot és rassz iz must. 

Szil ágyi Iván
(2009)

Hat van éve együtt

Ame ri kai pó ló sok Nagykôrösön ün ne pel ték 
csa pat tár suk bár micváját
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A 11-es számot viselô barakk
lakóin április közepén különös nyug-
talanság vett erôt. Amikor elhangzott
a parancs a kiürítésre, lényegében
már nem lepôdött meg senki.
Mindenki sietett, mintha túl akarna
lenni valami kellemetlenségen.
Pedig a lágernek ez a része biztonsá-
got nyújtott, legalábbis nyugalmat.

És most mi jön? Vég nélküli appel,
az esti számbavétel, az olvasás több-
szöri ellenôrzése, aztán a sorok
újrarendezése, közben zûrzavar,
majdnem fejetlenség az élelem
kiosztásánál.

Az indulással már mindenkin úrrá
lett a félelem. A hír, hogy
Németország belsejében, ahová
állítólag viszik a deportáltakat, jobb
lesz, nem hangzott túlságosan
hihetônek.

Végül mi történt? Az ébresztôre és
a gyülekezô appelre vaksötét és
hideg éjszaka került sor. Az erdô
felôl nyirkos, undorító levegô borult
az ácsorgó emberekre, pedig a szél-
ben ott bujkált valamiféle bizonyta-
lan tavaszi illat. Így a déltáji indulás
már majdnem türelmetlenné lett; a
barakkjuktól megfosztottak mintha
örültek volna a változásnak.

Most ötven ember került a
szerelvény egy-egy vagonjába.
Amikor tavaly novemberben
Ausztriából megérkeztek ide a ma-
gyar zsidók, egy-egy kocsiban
borzasztó volt a zsúfoltság.

Mama most is hercegnô. Kohanita
méltósággal vezényli kis csalá-
dunkat. Édesanyja szefárádi
nagyasszony, alig néhány hete halt
meg itt, Bergen-Belsenben az
éhségtôl, a gyógyszernélküliségtôl, a
kimerültségtôl. Apai nagyanyánk –
aki valaha nyolc gyermeket szült –
olyan itt, mint a medve: téli álmot
alszik, azaz közömbös a
történésekre, így védekezik. Apánk
meg egyfolytában boldog: a hosszú
magyarországi munkaszolgálat
során meggyötört századát ide
hozták, ahol véletlenül találkozott a
családjával.

Szüleink az appeleken két
gyereküket védik: szorosan állunk
egymás mellett. Tudják: egyetlen
rossz lépés is elég a végleges elsza-
kadáshoz.

Az idônek nincs se szerepe, se
jelentôsége az életünkben. Senki
nem tud semmit. Az emberi mikro-
érintkezésekbôl csak az irraciona-
litás maradt meg. Az úri udvariasság
és az önemésztô harag.

Néha angol vagy amerikai
repülôgépek hangját hallani a ma-
gasból, ilyenkor az okosak, a kvázi
hozzáértôk lelkesen felélénkülnek,
aztán már csak a vonat zakatolását, a
zökkenôket figyelhetik. A vagon két
magasan fekvô ablakából önkéntes
kíváncsiak néznek ki a tájra s adnak
jelentést a látottakról, az állomás-
nevekre vadászva.

A mi vagonunkba többnyire
falunkbeliek kerültek, de vannak itt
szegediek, debreceniek, máshonnan
valók. Az összekerülések többnyire
a véletlenen múltak. Edzett deportál-
tak vagyunk, a hazai gettóktól idáig
sok száz kilométernyi utat tettünk
már meg, s tudjuk a legszükségeseb-
bet: egymás kényszerû elviselését.

Egyszer csak erôs és éles
repülôgépzúgást hallani, közelit,
fenyegetô hangon, majd rögtön gép-
puskatámadás éri a vagonokat.
Robbanás vagy robbanások rázkód-
tatják meg a szerelvényt, amely
megáll, inkább megtorpan.

És ekkor olyasmi történik, ami alig
hihetô. Német kísérô ôrök járják
végig a vágányt, és kinyitják a ko-
csik ajtaját. Csak a zár kallantyúját
emelik fel, az ajtót belülrôl már mi
toljuk félre a maga sínjén.

És amikor éppen feltárul elôttünk
a természet szabad látványa, ér utol
bennünket a légitámadás második
hulláma.

A golyók a vagonok belterét is
elérik. Átütik a tetôzetet, s ha

Hallgatunk. Várunk. Remegünk.
Lebénulunk. S minden félórában
rákattanunk a Jerusalem Post és a
Haaretz szalagcímeire és fölvezetô
fotóira.

Nem tehetünk mást ezekben a
napokban.

Ellankadt a figyelmed, a szolida-
ritásod? (https://multesjovo.hu/en/
vezer-cakk/kobanyai- janos-a-
kozony-tragediaja/)

Tessék! Megkaptad. Zakatoljanak
benned az általános iskola kötelezô
olvasmányából fölbucskázó, a mai
helyzetet oly pontosan ábrázoló – ez
a nagy költészet sajátja – verssorok.

Repül a nehéz kô: ki tudja, hol áll
meg?

Ki tudja, hol áll meg s kit hogyan
talál meg?

Nincs az a drámaíró, aki a darab-
hoz szükséges feszültséget jobban
tudná fokozni.

Milyen mértékben s meddig
eszkalálódik, szélesedik tovább a
szimhát tóra ünnepén kitört háború –
közel egy év után?

Vagy:
Melyik idôben, helyzetben élünk?

A háborúéban vagy a békés – a min-
dennapi fenyegetés porcióihoz már
hozzáedzôdtünk – rutinéban? E két
(világ)állapot oly katasztrofálisan
összecsúszott, sôt: homogenizáló-
dott. Nemcsak a világ változott meg
– a hômérséklete is erre figyel-
meztet –, hanem hôse, lakója: az
ember is.

BENEDEK ISTVÁN GÁBOR

Zernitz

Elhunyt 
dr. Moskovits Sándor, 

a békéscsabai hitközség elnöke
Békéscsabán született 1949. július 15-én, holokauszttúlélô szülôk gyer-

mekeként. Hagyományôrzô családban nôtt fel, ami egész életútját meghatá-
rozta. Az érettségi, majd a kétéves katonai szolgálat után a Marx Károly
Közgazdaságtudományi Egyetemen folytatta tanulmányait. Békés megyei
agrárgazdasági témában folytatott kutatásai befejezéseképpen egyetemi dok-
tori fokozatot szerzett.

1975-ben házasodtak
össze Zsuzsával, akivel
nagy szeretetben töltöt-
tek együtt 49 évet. Két
gyermekük és két uno-
kájuk született, akikre
nagyon büszke volt.

Teljes szakmai mun-
kássága Békéscsabá-
hoz kötôdik, elôbb a
HAFE ellenôre, ezt
követôen a Gabona-
forgalmi és Malom-
ipari Vállalat vezetô
munkatársa, utóbb a
Körös Kazángyártó és Gépipari Vállalat igazgatója volt, végül a Békés
Megyei Víz- és Csatornamû Vállalat gazdasági vezérigazgató-helyetteseként
2011-ben vonult nyugdíjba.

1991-tôl irányította – édesapját követve – a hitközséget. Lankadatlan kitar-
tással tartotta össze a kis közösséget, fenntartotta a zsidó élet folytonosságát
a városban. Fáradhatatlan és elkötelezett aktivitással rendkívüli eredményeket
ért el. Vezetése alatt készült el 2004-ben az új ligeti templom, amely a legna-
gyobb új építésû zsinagóga Közép-Európában a holokauszt óta.
Szervezômunkájának köszönhetôen hosszú elôkészítés eredményeként 2016-
ban létrejött a zsinagógát és a temetôt övezô, 90 méter hosszú holokauszt-
emlékfal, amelyen az országban egyedülálló módon feltüntették mind az
5000, a vármegyébôl elhurcolt áldozat nevét. Ennek megvalósítására különös
büszkeséggel tekintett vissza, nagy megnyugvást jelentett számára, hogy a
mártírok neve immár bizonyosan fennmarad. Eredményekben gazdag szak-
mai és közéleti életmûvét az önkormányzat közgyûlése 2019-ben a
Békéscsabai Életmûdíj kitüntetéssel ismerte el. A rá jellemzô szerénységgel
errôl mindig úgy nyilatkozott, hogy ez az egész hitközség érdeme, pedig
mindaz, ami az elmúlt 33 évben felépült, az ô agilitása és elkötelezettsége nél-
kül ma nem létezne.

Közösségében nagy szeretet és tisztelet övezte, mindig a békét és az egyet-
értést kereste, de bátran kiállt, ha úgy érezte, hogy azzal a zsidóság érdekét
szolgálja. Betegségét türelemmel és kitartással viselte.

Dr. Moskovits Sándort a Békéscsabai Zsidó Hitközség saját halottjaként a
kile és a család körében helyezte végsô nyugalomba a Csendes utcai temetô-
ben. Temetésén tiszteletét tette Szarvas Péter jelenlegi és Vantara Gyula egy-
kori polgármester, valamint dr. Grósz Andor Mazsihisz-elnök képviseletében
dr. Róna Iván.

Fekete László fôkántor gyászimája után a szertartást Markovics Zsolt
fôrabbi vezette, aki meghitt hangon emlékezett meg az elhunyt elnökrôl.

Legyen áldott az emléke! Zichrono livráchá!

Benedek István Gábor

Kôbányai Jánosbeleütköznek a kocsi vastartó vázá-
ba, onnan elképesztô erôvel pattan-
nak le. Az elsô sebesült az édes-
apánk. Egyszer csak a fejébôl vastag
csíkban folyik a vér. Anyánk sikít,
hisztérikusan próbál intézkedni.
Orvosért kiált, ami helyzetünkben
minden vonatkozásban maga a
képtelenség. De még fel sem ocsúd-
hattunk, amikor jön a támadás
következô hulláma. Mi a vagon
oldalsó falánál szorongunk, de egy
kislány – talán tizenkét éves lehet –
elôttünk, a lábainknál talált helyet
magának, éppen most hal meg. A
jókora lövedék a nyakán érte, véres
tüdeje habosan, utolsó lélegzetével
szinte felbugyborékolva, bensejébôl
feltörve máris elönti kis mellkasát.

Megijedni sem tudok. Mindenki
kiabál, valaki teljesen félrehúzta már
a vagon nyitott ajtaját, de nem lehet
csak úgy egyszerûen, könnyen lelép-
ni, mert a lépcsô ijesztô magasság-
ban van a vágánytól. Anyánk már
letornázta magát, orvost keres,
amirôl még nem tudja: hiábavaló
igyekezet, mert orvos a szerelvényen
ugyan több is van, de gyógyszer,
kötszer nélkül tehetetlenek.

Fivérem kézen fog, és megkezdjük
a vagon elhagyásának nehéz
mûveletét. A gépek pedig szünte-
lenül támadnak. Gyorsak, szörnyen,
ijesztôen zajosak. Mennek, fordul-
nak, újra jönnek és lônek. Jönnek
fölénk jobbról, balról, keresztben,
szûnni nem akaróan. Valaki késôbb
magyarázatot is ad: a német
katonaság ugyanezzel a szerelvény-
nyel nehéz fegyvereket, vagyis
ágyúkat, muníciót szállít. Ezért kap-
tuk hát az amerikai-angol bombát és
a záporozó lövedékeket.

A vágány mellett látjuk a fák ritkás
sorát, majd a vizesárkot és a betonu-
tat. A széles betonút túloldalán azon-
ban erdôség, védelmet, rejthelyet
kínálva. Oda igyekszik mindenki. Mi
is. Egy újabb repülôroham azonban a
betonúthoz nyom bennünket.
Fivéremmel ott fekszünk a hideg
kövön, kiterítve, föntrôl biztosan így
látszik. Kilenc légierôdöt számolunk.

Nem tudjuk, sebesült apánk
hogyan került az erdôbe, s anyánk
miként talált rá. És elképzelni sem
tudjuk, nagymamánkat ki segítette
ide. A német katonák alakzatba
szervezôdve állnak, mert a
repülôgépek idôközben elvonultak.

Még egy óra, amíg a közeli
településrôl, Zernitzbôl mentôosz-
tag, kárfelmérô csapat érkezik.

Aztán minket is visszaterelnek a
vagonokba. A halottakat most viszik,
a kislányt is a lábunk elôl. Hogy enni
mikor és milyen formában kaptunk,
arra már nem emlékszem.

A vagonajtót ekkor elôször nem
zárták ránk. Meg kellett értenem:
minden viszonylagos. Az ember így
tud már a legkisebb szabadságnak is
örülni.

KÔBÁNYAI JÁNOS

Ki tudja, hol áll meg s kit hogyan talál meg?
Az ún. közel-keleti hírekre tapadva

Ez az igazi tétje a jelenlegi európai
és közel-keleti háborúnak, amely
roppant harapófogóként szorít egyre
fojtogatóbban, hogy végzetesen
elpattintsa-nyisszantsa a második
világháború-apokalipszis után vélt
kibontakozást, jobbulást. (A rövid
korszakot, amely ellen folyamatosan

Nem regionális konfliktusról van
szó, hanem a zsidóság létérôl, 
amelynek modern kori elfogadottsá-
ga nem sokat lépett elôre ama 1917-
es Balfour-nyilatkozat óta. De ez a
mostani lét-megkérdôjelezôdés jóval
szélesebb és mélyebb, mert
megtestesül benne a Nyugat kihordta
emberi (kulturális) értékek s
lehetôségeik pusztulása is.

A világ vezetô(nek hitt) hatalma
egy bunkerben rejtôzködô tömeg-
gyilkos szavát lesi, s tôle várja a
katasztrófa elkerülését. S mert ez
kéjesen játszadozik vele, vissza-
kézbôl a zsidóságot hibáztatja, az ô
kezét engedné el, mert a most már
elsô számú vezérré emelt Sátán
kényeztetésében nem kíván részt
venni.

1948-ban a két pólusra megosztott
világ egymásnak feszülô viszonyai –
nem könnyen – megengedték a
holokauszt túlélôinek az önálló álla-
mi létezést. Ez az erôegyensúly a
múlt század 90-es éveitôl megszûnt,
s ezért újra fölvetette Izrael
létezésének visszavonását.

Mi lesz az eredménye? Ama
ellenôrizhetetlenül repülô „nehéz
kô” mennyire lesz „nehéz”, pontos,
pusztító?

Ez izgat, ez bénít le minden más
korábban született terv, elképzelés
beteljesítésétôl, rutinjától vissza-
hökkentve.

Noha.
Bármi lesz is a kimenetele, nem

enged fellélegezni. Visszatéríteni a
(munkás, netán békés) hétköz-
napokhoz, amire feltettük a „min-
dennapi életünket”. S ezzel minden-
napi hatállyal zárójel mögé szorítva
azt.

De legalább napnál világosabban
derült (villám)fény arra, hogy a világ
nem akarja, vagy „csak” mégsem
bírja elviselni a zsidó létezést. (A
mai Izrael nélkül a diaszpóra sem
lehet az, ami – „A jövô évben
Jeruzsálemben” – fenntartotta oly
sokszor meg-megnyesett vegetá-
cióját.)

A hírekre kattintgatás nem visz
sehová. Nem errôl szól a tragédia
(vagy komédia?), ez csak a „fecsegô
felszíne”.

Viszont – legalább – ama „mély”
ezúttal nem „hallgat”.

Akkor?
Egyedül a megdermesztô kérdôjel

– egy egész zaklatott-zavaros
korszak – marad számunkra.

lázadoztam, de ma nosztalgiával
nézek vissza rá – s nem azért, mert
akkor voltam fiatal.)

Napjainkban a világ hatalmi
talapzata rendült meg s alakul át
nyugati orientációból keletivé. S ez a
pólusváltás – ahogy már az ókorban
is – oly végzetesen össze van kötve a
zsidó nép sorsa-sorstalanságával.

Mit lép most Irán, a Hamász, a

Hezbollah? Hogyan reagál a ha-
nyatlás egyre élesebb jeleit mutató
USA és Európa? Ezek a kérdéseket
emésztgetik, latolgatják, böfögik a
médiumok, amelyekre monotonon
rákattintgatok – gondolom – mil-
liónyi magammal.

Ugyanis.
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A dzsú dó sok 
és a szörf vi tor lá zók vol tak 

a leg si ke re seb bek
Ös  sze sen hét ér met (1 arany, 5 ezüst, 1 bronz) nyer tek az iz ra e li spor to lók

Pá rizs ban. Ilyen si ker re még so sem volt pél da az öt ka ri kás já té kok tör té ne té -
ben. A kék-fe hé rek ed di gi leg jobb ered mé nyü ket a Covid mi att 2021-re ha -
lasz tott to ki ói olim pi án ér ték el négy érem mel (2 arany, 2 bronz). Pá rizs elôtt
pe dig ös  sze sen sze rez tek 13 ér met (3 arany, 1 ezüst, 9 bronz), ös  szeg zett a Ki -
bic.

Bár a 48 év után az olim pi á ra visszatérô lab da rú gó-vá lo ga tott nem vál tot ta
be a hoz zá fû zött re mé nye ket, a csel gán cso zók és a szörf vi tor lá sok re mek
sze rep lé se bôven kár pó tol ta az iz ra e li e ket. A dzsú dó sok kö zül Inbar Lanir és
Raz Hersko ezüst-, Peter Palcsik bronz ér mes lett, a vi tor lás ször fö sök

Jár vá nyos
gyer mek -
bé nu lás a 

Gá zai 
öve zet ben

A jár vá nyos gyer mek bé nu lást
oko zó poliovírust ta lál tak a Gá zai
öve zet ben, az ott har co ló iz ra e li
ka to nák be ol tá sát el ren del ték –
kö zöl te az iz ra e li egész ség ügyi mi -
nisz té ri um.

Az egész ség ügyi mi nisz té ri um ál -
tal vizs gált min ták ban a poliovírus 2-
es tör zsé nek bi zo nyí té kát ta lál ták a
Gá zai öve zet csa tor ná i ban. Ez után
ar ra uta sí tot ták az iz ra e li had se reg
(IDF) tisz ti fôorvosát, hogy ol tas sa
be az öve zet ben lévô ös  szes je len le -
gi és a késôbbiekben belépô ol tat lan
har co sát jár vá nyos gyer mek bé nu lás
el len, és a ko ráb ban már be ol tot tak
szá má ra is emlékeztetô ol tást ja va -
solt.

A gá zai szennyvízbôl vett min ták
ered mé nyei meg fe lel nek az Egész -
ség ügyi Vi lág szer ve zet egyip to mi
ered mé nye i nek. Az iz ra e li la bo ra tó -
ri um ban tesz telt min ták ag go da lom -
ra ad nak okot, mert azt mu tat ják,
hogy a ví rus je len van a tér ség ben.

Iz ra el ben a csa tor nák ban rend sze -
re sen vé gez nek gyer mek bé nu lás -
tesz tet. Az egész ség ügyi mi nisz té ri -
um be je len tet te, hogy „vizs gál ja a
szük sé ges lé pé se ket az iz ra e li meg -
be te ge dé sek megelôzése ér de ké -
ben”.

A szak em be rek azt ja va sol ják,
hogy a gá zai ka to nák a lehetô leg -
gyak rab ban mos sa nak ke zet szap -
pan nal és víz zel, te nye re i ket leg -
alább 15 má sod per cig dör zsöl ve. Az
al ko ho los gél nem pusz tít ja el a
poliovírust. Azt is ja va sol ták, hogy
klór ba már tott rong  gyal tá vo lít sák el
a sa rat vagy a szennyezôdést
cipôikrôl.

Az új vé del mi in téz ke dé sek sze rint
ezen túl a Gá zai övezetbôl Iz ra el te -
rü le té re történô be lé pés nél ke zet kell
mos ni fo lyó víz zel és szap pan nal,
egyen ru hát kell vál ta ni, és a cipôtal-
pakat is meg kell tisz tí ta ni kád ban
klór ral.

Emel lett Iz ra el hely re ál lít ja a gá zai
csa tor na rend szert: meg ja vít ják a
szennyvízelvezetô rend szert és a csa -
tor na ve ze té ke ket, fel újít ják a meg sé -
rült víz tisz tí tó te le pe ket, va la mint a
har cok so rán ká ro so dott elekt ro mos
ve ze té ke ket is rend be hoz zák.

A gyer mek bé nu lás ví ru sa vá la dék -
kal érint kez ve ter jed emberrôl em -
ber re, és a fertôzött sze mély
emésztôrendszerében sza po ro dik. A
fertôzöttek nyolc van-ki lenc ven szá -
za lé ka tü net men tes, tíz-húsz szá za -
lék ban láz, fej fá jás, ha si fáj da lom,
há nyin ger és há nyás vagy to rok fá jás
je lent ke zik, de rit kán meg je len het -
nek agy hár tya gyul la dás je lei, és az
ese tek ke ve sebb mint egy szá za lé ká -
ban bé nu lás, mely nek mér té ke a sé -
rült ideg sej tek szá má tól függ, de
akár ha lá los is le het.

A jár vá nyos gyer mek bé nu lás gyó -
gyít ha tat lan, de a glo bá lis ol tó kam -
pá nyok nak köszönhetôen szin te az
egész vi lá gon si ke rült meg ál lí ta ni a
poliovírus ter je dé sét és el tün tet ni a
be teg sé get. 2022-ben mind ös  sze 30
poliovírusos fertôzést je len tet tek,
még pe dig Pa kisz tán ból, Af ga nisz -
tán ból és Mo zam bik ból. (MTI)

Kis pes ten ját ssza ha zai 
mec  cse it az iz ra e li vá lo ga tott
Szep tem be ri és ok tó be ri Nem ze tek Ligája-mérkôzését a Bozsik Aré ná -

ban játs  sza az iz ra e li lab da rú gó-vá lo ga tott.
A Nem ze ti Sport Online cik ke fel idé zi, hogy az or szá guk ban fenn ál ló há -

bo rús hely zet mi att az iz ra e li ek nek to vább ra is kül föld ön kell ját sza ni uk ha -
zai mérkôzéseiket, és a leg utób bi há rom ta lál ko zó ju kat Ma gyar or szá gon ren -

Netanjahu: A zsi dó nép nem
meg szál ló a sa ját föld jén

Tisá beáv a Temp lom he gyen
A Jor dá ni á val kö tött meg ál la po dás sal szem be men ve, mint egy 1500 zsi -

dó imád ko zott a je ru zsá le mi Temp lom he gyen Itamár Bengvír bel biz ton -
sá gi mi nisz ter je len lét ében a vi de o fel vé te lek ta nú sá ga sze rint.

Bengvír nem zet biz ton sá gi mi nisz ter, a Zsi dó Erô ne vû jobb ol da li párt el nö -
ke és Jichák Wasszerlauf, a párt mi nisz te re zsi dók szá za i val együtt a Temp -
lom hegy re vo nult, és ott kö zö sen imád koz tak a két szen tély le rom bo lá sá ról
megemlékezô tisá beáv böjt na pon.

A Jor dá ni á val kö tött egyez mény sze rint a Temp lom he gyen, ahol a mu zul -
má nok egyik leg szen tebb me cse te, az al-Aksza is ta lál ha tó, csak muszlimok
imád koz hat nak. En nek be tar ta tá sa
a rendôrség fel ada ta. A rendôr-
ségért is felelôs mi nisz ter, ma ga
Bengvír több ször ki je len tet te, hogy
sze rin te a zsi dók imád koz hat nak a
Temp lom he gyen, de ezt ko ráb ban
Ben já min Netanjahu mi nisz ter el -
nök vis  sza uta sí tot ta.

„A zsi dók itt imád koz nak.
Ahogy mond tam, az a po li ti kánk,
hogy meg en ged jük az imát” – kö -
zöl te Bengvír a Temp lom he gyen.

A mi nisz ter el nök hi va ta la sze rint
azon ban a Temp lom heg  gyel kap -
cso la tos po li ti kai dön té sek köz vet -
le nül a kor mány hoz és vezetôjéhez tar toz nak. „A Temp lom he gyen egyet len
mi nisz ter nek sincs ma gán po li ti ká ja – sem a nem zet biz ton sá gi mi nisz ter nek,
sem más mi nisz ter nek. Ez min dig is így volt min den iz ra e li kor mány ban. A
kedd reg ge li temp lom he gyi ese mény ki vé telt ké pez. Iz ra el po li ti ká ja, a sta tus
quo a Temp lom he gyen nem vál to zott, ez így volt és így lesz” – kö zöl te a kor-
mányfô hi va ta la.

El ítél te és ve szé lyes pro vo ká ci ó nak ne vez te a zsi dók temp lom he gyi lá to ga -
tá sát Mahmúd Abbász pa lesz tin el nök szóvivôje.

A Je ru zsá lem 1967-ben Jor dá ni á tól el fog lalt óvá ro sá ban ta lál ha tó he gyen
állt a Bib lia sze rint Sa la mon Temp lo ma, ame lyet az Újbabiloni Bi ro da lom
pusz tí tott el, majd ott épí tet ték fel a Má so dik Temp lo mot, ame lyet a Ró mai
Bi ro da lom rom bolt le i. sz. 70-ben, ami a zsi dó ság szét szó ra tá sá nak kez de tét
je len tet te. A Temp lom he gyen ma ál ló komp le xum Mek ka és Me di na után a
mu zul má nok har ma dik leg szen tebb he lye, de az ellenôrzése fö lött ki tört konf -
lik tu sok már szá mos al ka lom mal vé res ös  sze csa pá sok hoz ve zet tek. (Shiri
Zsu zsa/MTI)

Itamar Bengvír a Temp lom he gyen

Az iz ra e li de le gá ció tag jai a pá ri zsi olim pia zá ró ese mé nyén

(IQFoil) pe dig Tom Reuveni, il let ve Saron Kan tor ré vén egy arany- és egy
ezüst érem mel já rul tak hoz zá az or szág si ke ré hez.

To kió olim pi ai baj no ka, Artem Dolgopjat ez út tal a fér fi szer tor na talajdön-
tôjében az ezüst ér met hoz ta el, csak úgy, mint az Ofir Saham, Di a na Szvercov,
Adar Friedman, Ro mi Paricki, Sani Bakanov ös  sze ál lí tá sú csa pat a nôi rit mi -
kus gim nasz ti ka ös  sze tett ver se nyé ben.

Pá rizs ban olim pi ai baj nok lett az Egye sült Ál la mok szí ne i ben versenyzô,
kö tött fo gá sú bir kó zó Amit Elor, aki nek iz ra e li szü lei van nak. A 20 éves Elor
az arany ér mét Iz ra el nek is aján lot ta, és az sem ki zár ha tó, hogy négy év múl -
va Los An ge les ben már iz ra e li ként küzd a gyôzelemért.

Iz ra el–Ro má nia mérkôzés a felcsúti Pancho Aré ná ban

dez ték. Az Eu ró pa-baj no ki selejtezôsorozatban no vem ber ben Sváj cot és Ro -
má ni át a felcsúti Pancho Aré ná ban, már ci us ban Iz lan dot a Szu sza Fe renc Sta -
di on ban fo gad ták.

A Nem ze tek Li gá ja A osz tá lyá nak 2. cso port já ban Iz ra el a 2021-ben Eu ró -
pa-baj nok ola szo kat szep tem ber 9-én, a 2018-ban vi lág baj nok, 2022-ben vb-
ezüst ér mes fran ci á kat ok tó ber 10-én, a bel gá kat pe dig no vem ber 17-én fo gad -
ja. Az eu ró pai szö vet ség hon lap ja sze rint az elsô és a má so dik meccs re Kis -
pes ten ke rül sor, a har ma dik hely szí ne egyelôre nincs meg je löl ve.

A zsi dó nép nem meg szál ló a sa -
ját föld jén – je len tet te ki Ben já min
Netanjahu iz ra e li mi nisz ter el nök
vá la szul a Nem zet kö zi Bí ró ság
(ICJ) vé le mé nyé re, mi sze rint Iz ra -
el te le pes po li ti ká ja és a ter mé sze ti
erôforrások fel hasz ná lá sa a meg -
szállt pa lesz tin te rü le te ken sér ti a
nem zet kö zi jo got.

„A zsi dó nép nem meg szál ló a sa -
ját föld jén – sem örök fôváro-
sunkban, Je ru zsá lem ben, sem ôseink
föld jén, Jú de á ban és Szamáriában” –
han goz tat ta Netanjahu, Ciszjordánia
bib li ai ne ve it hasz nál va.

„Sem mi lyen ha zug há gai dön tés
nem fog ja el fer dí te ni ezt a tör té nel mi
igaz sá got, és ugyan így megkérdô-
jelezhetetlen az iz ra e li ek le te le pe dé -
sé nek jog sze rû sé ge szülôföldünk
bár mely te rü le tén” – tet te hoz zá,
egyenlôséget té ve az Iz ra el 1948-as
tûz szü ne ti vo na la in be lü li és az
1967-ben Jor dá ni á tól el fog lalt
Ciszjordánia kö zött.

„A há gai bí ró ság dön té se so ka dik
al ka lom mal bi zo nyít ja, men  nyi re ha -
tá ro zot tan an ti sze mi ta és po li ti kai
szervezetrôl van szó. Nem fo gad juk
el tôlük az er köl csi pré di ká ci ót, el jött
a kor mány zás és a szu ve re ni tás ide -
je” – szö gez te le Itamar Bengvír, a
jobb ol da li Zsi dó Erô párt vezetôje, a
kor mány bel biz ton sá gi mi nisz te re.

Becálel Szmotrics, a jobb ol da li
telepespárt, a Val lá sos Ci o nis ták el -
nö ke Ciszjordánia an nek tá lá sá ra is
fel szó lí tott a há gai dön tés nyo mán:
„Szu ve re ni tást most!” – mond ta.

Jiszráel Kac kül ügy mi nisz ter
„torz nak, egy ol da lú nak és
alapvetôen hi bás nak” ne vez te a há -
gai dön tést. Hoz zá tet te, hogy fi gyel -
men kí vül hagy ja „az Iz ra el föld jén
élô zsi dó nép tör té nel mi jo ga it és a
he lyi va ló sá got, az Iz ra elt súj tó biz -
ton sá gi fe nye ge té se ket”.

Beni Ganc, a Nem ze ti Tá bor cent -
ris ta párt el nö ke is vis  sza uta sí tot ta a
nem zet kö zi bí ró ság ha tá ro za tát.
„Újabb bi zo nyí té ka a külsô be avat -
ko zás nak, amely nem csak a re gi o ná -
lis biz ton ság és sta bi li tás el len hat, és
fi gyel men kí vül hagy ja az ok tó ber 7-
i mé szár lást és a ciszjordániai ter rort,
ha nem egy újabb pél dá ja a po li ti kai
konf lik tus jo gi kér dés sé vál toz ta tá -
sá nak is” – vé le ke dett.

Avigdor Liberman, az el len zé ki
jobb ol da li Iz ra el a Ha zánk ne vû párt
el nö ke an ti sze mi tá nak és kép mu ta tó -
nak ne vez te a há gai bí ró sá got, Ju li
Edelstein, a par la ment kül ügyi és
biz ton sá gi bi zott sá gá nak el nö ke pe -
dig il lu zó ri kus nak és al jas nak
minôsítette a dön tést, amely sze rin te
ösz tön zi a ter ro riz must. (Shiri Zsu -
zsa/MTI)
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Lipták Márk Ró bert: A
Knerek és könyv mû vé szet

Bu da pes ten, az Eöt vös Lo ránd
Tu do mány egye tem Böl csé szet- és
Tár sa da lom tu do má nyi Ka rán – a
2020/21-es tan év tôl kez dô dô en hat
fél éves kép zés ben – 2023. jú li us 7-
én ki vá ló mi nô sí tés sel tör té ne lem
alap sza kos böl csész szak kép zett sé -
get sze rez tem. A 2023/24-es tan év -
tôl kezd ve a Sze ge di Tu do mány -
egye tem Böl csé szet- és Tár sa da -
lom tu do má nyi Ka rán a tör té ne -
lem mes ter kép zés (MA/MSc) szak
négy fél éves kép zé sé nek va gyok a
hall ga tó ja. 

Éle tünk fo lya mán nagy ha tást gya -
ko rol nak ránk – gon dol ko dá sunk ra,
mû velt sé günk re, vi lág ké pünk re, vi -
zu á lis kul tú ránk ra és íz lé sünk re – az
ál ta lunk for ga tott és ol va sott köny -
vek. A Bé kés vár me gyei Kner
Nyom da ne ve és mi nô sé gi nyom da -
ter mé kei, köz tük el sô sor ban a köny -
vei, im má ron 142 éve mél tán köz is -
mer tek nem csak ha zánk ban, ha nem
Eu ró pa-szer te is. A gyo mai Knerek
éle té nek egy sza ka szá ra és nyom dá -
juk ki emelt vol tá ra fó ku szál a pá lya -
mun ka. A holokauszt a ti pog rá fia és
a nyom da ipar te rü le tén is jó vá te he -
tet len vesz te sé gek hez ve ze tett. En -
nek egyik meg je le ní tô je a gyo mai
Kner-nyomda tör té ne te és a Kner
csa lád sor sa. Kö zü lük a soá ál do za -
tá ul esett Kner Im re nyom dás  szal, a
nem zet kö zi leg el is mert je les ti pog rá -
fus és könyv mû vész ki emel ke dô sze -
mé lyi sé gé vel és mun kás sá gá nak
rész le tes be mu ta tá sá val fog lal ko zik
a dol go zat, mes  sze me nô en szem
elôtt tart va Kner Im re hit val lá sát:
„Azt akar juk, hogy a múlt ban meg -
szer zett erôk ne ves  sze nek el, ha nem
szár nyat ad ja nak a má nak, és se gít -
sék meg hó dí ta ni a jö vôt.”

Kner Im re 1890. feb ru ár 3-án,
Gyomán szü le tett Kner Izi dor és
Netter Kor né lia el sô gyer me ke ként.
Nem ze ti-sza bad szel le mû, as  szi mi lá -
ló dott zsi dó csa lád ban nôtt fel, al -
sóbb is ko lá it Gyomán, a gim ná zi um
el sô két osz tá lyát Me zô tú ron, a Re -
for má tus Fô gim ná zi um ban vé gez te,
majd Ara don ta nít tat ták to vább.
Édes ap ja szem be teg sé ge mi att azon -
ban ti zen két éves ko rá ban ab ba kel -
lett hagy nia az is ko lát. Arad ról ha za -
tér ve a nyom dász mes ter sé get: a
kéziszedést, nyom ta tást és könyv kö -
té sze tet elô ször édes ap já nak gyo mai
mû he lyé ben ta nul ta, ahol egyik ta ní -
tó mes te re a nyom da fak to ra,
Augenfeld M. Mik sa volt. Mi u tán ki -
de rült a di ag nó zis té ves vol ta, ti zen -
négy éve sen a lip csei szak is ko lá ba
ke rült, a Mäser-féle tech ni kum ba,
ahol könyv mû vé sze tet és ti pog rá fi át
ta nult. 1906-ban már az édes ap ja ál -
tal 1900-ban in dí tott, rend szer te le -
nül, idô sza ko san meg je le nô Röp ke
La pok cí mû meg hí vó min ta köny vet,
rek lám ka ta ló gust szer kesz tet te Gyo-
mán.

Kner Izi dor, a rend kí vül kre a tív és
tu da tos vál la lat épí tô, az Ala pí tó mel -
lett 1907-tôl ke rült iga zán kép be Im -
re fia, aki „tu do má nyos ala pos sá gá -
val, a mér nö ki pre ci zi tást igény lô
szép ér zék ét szív bé li lel ke se dés sel
öt vö zô szak em ber ként” na gyot és
ma ra dan dót al ko tott a ti pog rá fia, a
könyv mû vé szet vi lá gá ban és vi dé ki
vál lal ko zá suk ban. 1907-ben a nyom -
da tech ni kai és mû vé sze ti ve ze té sét,
1911-ben pe dig a köz igaz ga tá si
nyom tat vány rak tár ve ze té sét, il let ve
a Köz igaz ga tá si Min ta tár szer kesz té -
sét vet te át. 1935-ben, édes ap juk ha -
lá la után test vé ré vel, End ré vel együtt
ve zet te to vább a nyom dát. Nyom -
dász szak mai kö rök ben elô adá so kat
tar tott, ma gyar és kül föl di szak la-
pok ban pub li kált, után pót lást ne velt
és ta ní tott.

Kner Im re szám ta lan írá sá val, le -
ve lé vel, pub li ká ci ó já val, szak mai
cik ké vel és köny vé vel több te rü le ten
ta lál koz ha tunk. A ti pog rá fi á ról és a
könyv mû vé szet rôl szó ló ös  sze gyûj -
tött ta nul má nyai A könyv mû vé sze te
cím mel uno ka öc  csé nek, Haiman
György nek a szer kesz té sé ben a

Bibliotheca Cor vi na ki adá sá ban
1957-ben je len tek meg. Ko ra mû vé -
szei kö zül so kak kal tar tott fenn ba rá -
ti kap cso la tot. En nek is kö szön he tô -
en ti pog rá fi ai mû vé sze té nek ki bon -
ta koz ta tá sá ban az el sô vi lág há bo rú
után ko moly se gí tô tár sá vá vált Koz -
ma La jos épí tész, ipar mû vész, gra fi -
kus, ti pog rá fus és Ki rály György
mû for dí tó, pe da gó gus, egye te mi ta -
nár, iro da lom tör té nész. Koz ma La -
jos ter ve zô asz ta lán öl töt tek új for mát
a zá ró dí szek és ini ci á lék, éve ken át
kö zö sen kí sér le tez tek a ha zai ba rokk
és a re form ko ri klas  szi cis ta ih le té sû
dí szí tô ele mek új sze rû al kal ma zá sá -
val, aminek ere dô je ként Kner Im re a
ma gyar könyv mû vé szet ben új stí lus -
irány za tot te rem tett.

A zsi dó tör vé nyek, majd a de por tá -
lá sok mi att a Kner test vé rek ál tal ve -
ze tett gyo mai nyom da sor sa is meg -
pe csé te lô dött. Mi vel Kner Im re
1918–1919 után a „meg bíz ha tat la -
no kat” nyil ván tar tó ha tó sá gi név sor -
ban sze re pelt, így már a né met meg -
szál lás ele jén, 1944. áp ri lis 4-én so -
ron kí vül in ter nál ták Gyomáról. A
Gyoma, Nagy ka ni zsa, Sár vár,
Ausch witz út vo na lon 1945. ja nu ár
19-ig kö vet he tô nyo mon Kner Im re
el hur co lá sa. Vé lel mez he tô en a maut-
hauseni kon cent rá ci ós tá bor fe lé tar -
tó gya log me net ben le ma radt, az ôrök
pe dig ki vé gez ték. De az 1944-ben
Gyomán élô va la men  nyi Kner csa -
lád tag Né met or szág ba de por tá lá sa is
a ma gyar zsi dó ság tra gé di á já nak fáj -
dal mas ré szét ké pe zi. A de por tá lást
kö ve tô en a Kner di nasz tia tag jai és
hoz zá tar to zói kö zül nem tér he tett ha -
za Kner Izi dor öz ve gye, a 73 éves
Netter Kor né lia, az 55 éves Kner Im -
re és fe le sé ge, az 50 éves Kulka Etel -
ka, és az orosz or szá gi mun ka szol gá -
lat ról a 46 éves Kner End re sem. 

Kner Im ré nek és csa lád já nak sok
min den kö szön he tô, töb bek kö zött a
ma gyar könyv nyom ta tás re ne szán -
sza. Meg rá zó an fáj dal mas és vég ze -
tes sors ju tott osz tály ré szé ül 20. szá -
za di tör té nel münk sö tét idô sza ká nak
leg tra gi ku sabb sza ka szá ban. Gon -
dol junk ke gye let tel a Kner di nasz ti á -
ra, és adóz zuk em lé kük nek Tóth Ár -
pád Az árny ból szôtt lé lek ver sé nek
rö vid rész le té vel:

„Oh is ten, is ten, lel kek ôsz ta ká -
csa,

Nézd drá ga kel méd, kin cses szôt -
te sed,

Bölcs, bús sze med imhol kön  nyez -
ve lás sa,

A sok fi nom fo nál hogy szét -
esett, –”

Pa raszt Lász ló: Mit mu tat
meg ne künk a Koz ma ut cai
te me tô

Je len leg a Páz mány Pé ter Ka to -
li kus Egye tem vég zôs, 47 éves hall -
ga tó ja va gyok. Éle tem so rán elô -
ször mû sza ki te rü le ten foly tat tam
ta nul má nya i mat, majd fi gyel mem
a köz gaz da ság tan fe lé for dult.
Min dig is von zott, hogy az ál ta lam
el sa já tí tott tu dás va la mi fé le szim -
bi ó zis ba ke rül jön a mély hi tem mel
és meg gyô zô dé sem mel, ezért pár
év vel ez elôtt meg kezd tem ta nul -
má nya i mat a Hit tu do má nyi Ka -
ron. Ku ta tá sa im az er kölcs te o ló gia
te rü le tén a köz jó ra és a jó lé ti ál -
lam ra irá nyul nak.

Ko runk szá má ra igen nagy ki hí -
vás, hogy az egyes em be rek mit is
kez de nek az el mú lás sal és a ha lál té -
nyé vel. A mai mo dern li be rá lis em -
ber úgy él, mint ha so ha nem hal na
meg. A ro man ti ka carpe diem (ra -
gadd meg a na pot, élj a má nak) gon -
do la ta úgy nyom ja bé lye gét az em -
be rek szí vé be, mint ha a bol dog ság
ke re sé se csak egy mó don len ne meg -
va ló sít ha tó, még pe dig a he do nis ta
ér zü le ti mó don, és fi gyel men kí vül
hagy ja az arisz to te lé szi bol dog ság
fo gal mát.

Az, hogy egy tár sa da lom mi ként
te met ke zik, egy faj ta le nyo ma ta a
kor nak.

A Koz ma ut cai zsi dó te me tô tör té -
ne te ös  sze for rott a 20. szá zad Ma -

gyar or szá gá nak tör té nel mé vel, és
így egy ho lisz ti kus kor tör té ne ti ké pet
is ki raj zol ma gá nak a te me tô nek a
tör té ne te.

A te me tô me sél, a te me tô az idôt -
len ség ka pu ja, a te me tô ben több élet
van, mint a Ba zi li ka elôtt egy nyá ri
es tén.

A min ket kö rül ve vô vi lág és ben ne
a tár gyak, épü le tek és mû vé sze ti al -
ko tá sok le het nek szé pek és ér té ke -
sek, de a leg na gyobb ér ték ma ga az
em ber, így a te me tô is le het szép,
meg nyug ta tó, de ta lán a leg na gyobb
ér té ke azok az el huny tak, akik a föl -
di éle tük ben olyan min tát ad tak, ami
hos  szú idô re ha tást gya ko rolt az utó -
kor szá má ra. A te me tô nagy sá gát az
ott nyug vó em be rek nagy sá ga, em -
be ri mél tó sá ga és sze mé lyi sé ge ad ja,
amely a föl di élet be fe je zé sét kö ve -
tô en to vább ra is su gá roz za szel le mi -
sé gü ket. 

Tud juk, hogy az em ber ér té kes!
Tud juk, mert his  szük, hogy az em ber
Is ten kép más ára te rem tett te remt -
mény!

A te me tô ma egy ér tel mû en azo no -
sít ha tó a kör nye ze té ben, mert a mo -
nu men tá lis fe hér ra va ta lo zó már tá -
vol ról is ki tû nik a kör nye zô épü le tek
és épít mé nyek kö zül.

A hi va ta los meg nyi tás ra 1893-ban
ke rült sor. Az el sôk, aki ket nagy
szám ban ide te met tek, azok vol tak,
aki ket a Vá ci úti te me tô bôl át hoz tak
1905 és 1910 kö zött. Az ere de ti be -
já rat a je len le gi hát só trak tus ban
volt, de an nak nyo mai má ra tel je sen
el tûn tek.

A ha gyo má nyos te met ke zé si mód
sze rint a sír he lyek tá jo lá sa ke le ti, és
azo kon dí szí tô ele met nem hasz nál -
tak, vagy csak na gyon egy sze rû jel -
ké pe ket al kal maz tak. Ez az tán az idô
mú lá sá val vál to zott, és egy re több
dí szí tô elem is meg je lent a kö ve ken.

A Koz ma ut cai iz ra e li ta te me tô ben
köz pon ti he lyet fog lal el a Freund
Vil mos ter vez te ra va ta lo zó, me lyet
1891-ben kezd tek el épí te ni. A dí szí -
tést Strobl Ala jos szob rai ad ják.

A dí szes sír em lé ke ket gyak ran ne -
ves épí té szek ter vez ték. A ma u zó le -
u mok so ra a ko ráb bi Sal gó tar já ni úti
ma u zó le u mok foly ta tá sá nak te kint -
he tô, de azok ek lek ti kus vo ná sa it
meg ha lad va, in kább már a sze cesz -
 szió és az art deco je gye it hor doz zák.

A sír kert ben ta lál ha tó két vé dett
ma u zó le u mon kí vül is szám ta lan
épí té sze ti leg és mû vé sze ti leg ér té kes
épít ményt ta lá lunk a te me tô ben.

A holokauszt-emlékmû a te me tô
leg meg ha tá ro zóbb, leg mo nu men tá li -
sabb em lék mû ve. Mél tó em lé ket ál lít
a 20. szá zad leg ször nyûbb és meg bo -
csát ha tat lan tet té nek.

1949-ben ál lí tot ták fel a
holokauszt ál do za ta i nak L ala kú em -
lék mû vét, me lyet „Ha jós Alfréd
úszó olim pi ai baj nok épí tész” ter ve -
zett.

Laj ta Bé la sze mé lye a Koz ma ut -
ca i iz ra e li ta te me tô vizs gá la ta so rán
meg ke rül he tet len. Laj ta mû vé sze te
egy ér tel mû en és ha tá ro zot tan azo no -
sít ha tó a sír em lé kek kö zött. Az egyik
meg ha tá ro zó, ha nem a leg meg ha tá -
ro zóbb ar cu la tát ad ja a te me tô nek az
ál ta la ter ve zett sír em lé kek cso port ja.
Laj ta te vé keny sé ge nem csak a Koz -
ma ut cai te me tô re kor lá to zó dott,
mert ô volt a bu da pes ti zsi dó te me -
tôk épí té sze ti fô fel ügye lô je is. 

A sír kert „szá mos sír kö ve a 19. és
a 20. szá za di te met ke zés mû vé sze té -
nek is ko la pél dá ja”. 

Az 5/B par cel lát te kint het jük a
mû vé szek és tu dó sok par cel lá já nak.
Sok ne ves tu dós, mû vész és szí nész
ham vai ta lál ha tók ott. Ta lán nem túl -
zó azt ál lí ta ni, hogy egy kép ze let be li
Nem ze ti Pantheon kép ze let be li
szob ra i nak nem kis ré sze ta lál ha tó
meg itt a sír kert ben.

A sír kert ben ta lál ha tó sír em lé kek
meg mu tat ják, hogy a bu da pes ti zsi -
dó ság men  nyi ben já rult hoz zá és
gaz da gí tot ta a vá ro si pol gár sá got és
ér tel mi sé get.

Az OR-ZSE ro va ta

A Mazsihisz pá lyá za tá nak nyer te sei 3.Iz ra el val lás ügyi 
mi nisz te re Mis kol con

Michael Malkieli és Deutsch Mik lós

Hogy is tör tént?
80 Ezt az írást a 80. év for du ló al kal má ból, az em lé ke im kö zött ku tat va ál -

lí tot tam ös  sze.
1944-ben mind ös  sze nyolc éves vol tam. Apám mun ka szol gá la tos volt (mu-

szos). Anyám mal nagy anyám la ká sá ban (Bu da pest, Kresz Gé za u. 24. 5. eme -
let) lak tunk. Ve lünk volt nagy apám, Bí ró Sa mu is. Nap fé nyes, szép ôszi dél -
után volt. Vá rat la nul hos  szú csen ge tést hal lot tunk. Sa mu bá csi nyi tott aj tót.
Két gép pisz to lyos, nyi las egyen ru hás su hanc állt az aj tó elôtt. Sa mu bá csit
fél re lök ve, kö szö nés és be mu tat ko zás nél kül be jöt tek a la kás ba. A fegy ve re -
sek egyi ke sem volt még húsz éves. A csa lád az ebéd lô ben egy nagy ke rek
asz tal nál ült és be szél ge tett.

Az egyik kar sza la gos nyi las ér dek lô dött, hogy há nyan la kunk a la kás ban. A
má sik pe dig zseb re vá gott egy he ren di por ce lán vá zát.

Az ab lak hoz men tem, és le néz tem az ut cá ra. Sok-sok em ber ci pe ked ve ha -
ladt a Szi get ut ca fe lôl.

Az egyik nyi las uta sí tot ta anyá mat, hogy szed jen ös  sze szük sé ges dol go kat
és egy na pi hi deg élel met. Ez után a nyi la sok a töb bi la kást is el len ôriz ték. 

Az el sô eme le ten la kott egy öz vegy zsi dó ci pész. Be mu tat ta svéd men le ve -
lét a ka pu ban ál ló ka to ná nak. A ka to na el ol vas ta a men le ve let, és vis  sza ad ta
az öreg ci pész nek. Azt mond ta, hogy ez na gyon fon tos irat, ôriz ze meg, de
azért csak so rol jon be a vo nu ló zsi dók kö zé. Ezt kö ve tô en mi is csat la koz tunk
a zsi dók hoz. Min den ki vit te a hol mi ját, nôk, fér fi ak, fi a ta lok, öre gek, egész -
sé ge sek, be te gek. Anyám két bô rön döt ci pelt. Ná lam egy tö mött ka lap do boz
volt. A tö meg las san ha ladt. Elô ször Óbu dá ra men tünk egy ré gi tég la gyár ba.
Mi az ud va ron, a sza bad ég alatt ta lál tunk he lyet.

Ké sô es te le hûlt a le ve gô, és el kez dett cse pe reg ni az esô. Elô ke rül tek a ka -
bá tok, ta ka rók, pok ró cok. Egy ide gen em ber egy pu ló vert te rí tett rám. A ki -
me rült ség tôl el alud tam. Ek kor érez tem elô ször, hogy a zsi dók ha baj van, ak -
kor ös  sze tar ta nak. Az óta bi zo nyos sá vált, hogy Hit ler, Sztójay, Szálasi, a
Hamász hi á ba erôl köd nek. 

A zsi dó sá got (az Örök ké va ló fo ga dott gyer me ke it) ki ir ta ni nem le het.
Más nap gya log in dul tunk el Auszt ri á ba. Az or szág úton las san ván szo rog -

tunk Gyôr fe lé. Elôbb-utóbb min den ki kön  nyí tett a ter hén. Anyám a két bô -
rön döt más nap hagy ta el.

Gyak ran meg pi hen tünk.
Az idôs nem zet ôrök nek nem hi ány zott az orosz front, más részt a de por tál -

tak sem tud tak si et ni. Aki a pi he nô után sem tu dott csat la koz ni a me net hez,
az az árok ban ta lál ta ma gát egy go lyó val a tes té ben.

Egyik es te ta ka ro dó után Anyám meg kér dez te a kí sé rô ka to nát, hogy meny -
 nyi ért néz ne fél re egy kis idô re. A vá lasz az volt, hogy min den pénz és ék szer
kell. Anyám min de nét át ad ta, órát, gyû rût, kar kö tôt, pénzt. Tô lem is meg kér -
dez te, hogy men  nyi zseb pénz van ná lam. Oda ad tam azt a né hány pen gôt, ami
ná lam volt. Rend ben, mond ta a kí sé rô. Fus sa nak a kis er dô fe lé. Mind ket ten
fu tot tunk, ahogy csak bír tunk. A nagy igye ke zet ben Anyám el vesz tet te a ka -
lap do bozt. 

Ek kor még Alsó-Szônyt egy er dô sáv vá lasz tot ta el Szônytôl. Az er dô bôl ki -
jut va, meg ta lál tuk a vas út ál lo mást. Fel száll tunk a Pest fe lé in du ló vo nat ra.
Anyám be val lot ta a ka la uz nak, hogy egy va sunk sincs, mert szö kött zsi dók
va gyunk. A ka la uz sza lu tált, és át ment egy má sik va gon ba a je gye ket el len -
ôriz ni.

Pes ten egy ba rá tunk fás pin cé jé ben egy ra kás szén mel lett ki pi hen tük a fá -
ra dal ma in kat.

Pó lya György

Meg le pe tés sze rû lá to ga tást tett Michael Malkieli, Iz ra el Ál lam val lás -
ügyi mi nisz te re a Mis kol ci Zsi dó Hit köz ség nél.

A ma gas ran gú ven dé get Deutsch Mik lós, a hit köz ség el nö ke fo gad ta. A
val lás ügyi mi nisz ter kí sé re té vel meg te kin tet te a fel újí tás ra szo ru ló zsi na gó -

gát. Ki fe jez te ôszin te re mé nyét, hogy ha ma ro san tel je sen új já é pül és nem csak
szak rá lis, ha nem kö zös sé gi cé lo kat is szol gál hat ez a temp lom mint a vá ros
kul tu rá lis örök sé gé nek egyik kin cse.

Tet szett ne ki a je len tôs ál la mi tá mo ga tás sal rendbehozott mikve. Ez a für dô
a ma ga ne mé ben az egyet len ilyen vi dé ken, pom pá san fel újí tott, s a leg szi go -
rúbb val lá si ri tu á lis tör vé nyek nek is meg fe le lô.

Vé gül Michael Malkieli nagy ér dek lô dés sel jár ta vé gig a zsi dó mú ze u mot,
ahol a ven dég könyv be ír va ki fe jez te el is me ré sét a lá tot tak kal kap cso lat ban.

Az el nök el mond ta, hogy idá ig a zsi dó ál lam va la men  nyi nagy kö ve te járt
már itt, de ilyen szín tû meg tisz tel te tés ben még nem volt ré szünk. Ki eme len -
dô, hogy a mi nisz ter tôl sze mé lyes meg hí vást ka pott Je ru zsá lem be, és ha ma -
ro san él is a ven dég sze re te té vel.

Szán tó Ist ván
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szél ge tés in gye nes. www.hotan.hu,
honig@t-online.hu

Idôs em ber gon do zá sát vál la lom.
06-20-501-2305.

El adó Mátraalmáson 2455 m2-es
te lek 50 m2-es, té li e sí tett fa ház zal.
Steimanné Cser Zs. +36-30-259-
4479.

Szo ci á lis ala pít vány ke res meg -
bíz ha tó mun ka tár sa kat ha von ta ösz -
 sze sen pár órát igénylô fel ada tok hoz,
dí ja zás nél kül. 06-1-321-3497, es ti
órák ban.

Szar va son a neo lóg temetôben
szep tem ber 4-én 15.00-kor meg em -
lé ke zés és em lék táb la-ava tás lesz.

Ta pol cán szep tem ber 15-én
mártírmegemlékezést tar ta nak. A
prog ram: 10.30-kor a Csányi
Lász ló ut cá ban, a volt get tó fa lá nál
ko szo rú zás, 11.20-kor meg em lé ke -
zés a temetôben, 12.20-kor Sik ló si
Ju dit gobelinkiállításának meg te -
kin té se az ózsinagógában.

NAP TÁR
Szept. 3–4., kedd–szer da Áv 30. – elul 1. Új hold   

Szep tem ber 6., pén tek Elul 3. Gyer tya gyúj tás: 6.56  

Szep tem ber 7., szom bat Elul 4. Szom bat ki me ne te le: 7.59

Szep tem ber 13., pén tek Elul 10. Gyer tya gyúj tás: 6.41  

Szep tem ber 14., szom bat Elul 11. Szom bat ki me ne te le: 7.44  

AP RÓ-
HIR DE TÉS
Mû fog sor rög zí tés miniimplantá-

tumokkal. Bp., Szt. Ist ván krt. 4. III.
1. 320-4778. www.drviragdental.hu
és www.mini-implantatum.hu

Üzem or vo si, há zi or vo si ren de lés
Zug ló ban, Ve zér u. 156.
VITAPHARM. Hétfô–szerda 15–16-
ig. Dr. Szi ge ti Mik lós, tel.: 220-
0230.

Szín há zak ré szé re min den ne mû
ré gi ség fel vá sár lá sa kész pénz ben.
Dísz tár gyak, bú to rok, fest mé nyek
stb. Ki szál lás, szak becs lés díj ta lan.
0630/419-2713. Diszk rét ügy in té zés,
kor rekt ár aján lat. antiklakberen-
dezes.hu

Élet já ra dé ki szerzôdést köt nék
idôs úr ral, hölg  gyel. Kö zép ko rú,
meg bíz ha tó, le in for mál ha tó. Hív jon
bi za lom mal. 06-70-7777-005.

Egyé ni és tár sas vál lal ko zá sok
kön  nyeb ben bol do gul hat nak, ha van
megfelelô jövôképük. En nek ös  sze -
ál lí tá sá ban tu dok se gí te ni rend kí vü li
vezetôi ta pasz ta la tok kal. Az elsô be -

Ki adó: Ma gyar or szá gi Zsi dó
Hit köz sé gek Szö vet sé ge

(szék he lye: 1075 Bu da pest, Síp ut ca 12.)
Ki adá sért felelôs sze mély: dr. Ku nos Pé ter

Szer kesz té sért felelôs sze mély:
Kar dos Pé ter

1075 Bu da pest, Síp u. 12.
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Hí rek, ese mé nyek
rö vi den

Ked ves 
Hit test vé rek!

So kak szá má ra hasz nos le het a Nagy fu va ros ut ca 4. szám alat ti zsi na gó gánk
új szol gál ta tá sa: az Em ber ba rát Temp lom egy let szép, hu ma nis ta ha gyo má -
nya i ra vis  sza nyúl va

MICVE ALA PÚ IN GYE NES JOG SE GÉLY SZOL GÁ LA TOT

biz to sí tunk, ame lyet min den hit test vé rünk igény be ve het, és pe dig bár mi lyen
és min den né ven nevezendô

jo gi ügy ben

dr. Hor váth Ka ta lin nyu gal ma zott ügy véd, be jegy zett jog ta ná csos köz re mû -
kö dé sé vel.
Dr. Hor váth Ka ta lin ez zel a mun ká val micvét kí ván tel je sí te ni, így sem kész -
pénzt, sem sem mi fé le egyéb jut ta tást nem igé nyel és nem fo gad el sem az
ügyfelektôl, sem a kilétôl vagy a zsi na gó gá tól.
Dr. Hor váth Ka ta lin né hány éve már bi zo nyí tot ta jo gá szi szak ér tel met és az
in gye nes, ön zet len se gít ség nyúj tás ra va ló haj lan dó sá gát a Claims Conference
jut ta tá sa i nak (get tó pénz) ügy in té zés ében.
Dr. Hor váth Ka ta lin ugyan olyan szi go rú ti tok tar tást vál lalt az it te ni ügyek -
ben, mint az ügy vé di vagy or vo si ti tok tar tás.

Tud ni va lók: A jog se gély szol gá la tot a már fent em lí tett dr. Hor váth Ka ta lin
ad ja, a fél fo ga dás he lyét és ide jét al kal man ként az aláb bi elérhetôségek egyi -
kén elôzetesen egyez tet ni kell:
ve ze té kes te le fon: (061) 333 5900
mo bil: (0630) 781 7475
e-mail-cím: docta@docta.hu

Vár juk hit test vé re ink je lent ke zé sét:

Streit Sán dor Dr. Hor váth Ka ta lin 
el nök jog ta ná csos 

Prog ram aján lat
Szep tem ber

Ge ne rá ci ók Klub ja
(1067 Bp., Hu nya di tér 3., fél eme let)

A prog ra mok 15 óra kor kezdôdnek.
Szep tem ber 9. (hétfô): De ák Gá bor be szél ge té se Dettre Gá bor ral.
Szep tem ber 16. (hétfô): A zon go rá nál a retrózene leg job bi ka, Fûzy Gá -

bor.
Szep tem ber 23. (hétfô): Kaczvinszky Bar ba rát üd vö zöl het jük. 
Szep tem ber 30. (hétfô): Vil lá nyi And rás két, kán to rok ról ké szí tett fil -

met mu tat be: Doff Im re (Frankel) és Fe ke te Lász ló (Do hány).

Szeptember 8-án kezdôdik a 26.
Zsidó Kulturális Fesztivál, amely-
nek a szervezôk ezúttal a „Több
mint zene: a kultúrák találkozása”
mottót adták. Ez pontosan kifejezi e
fesztivál lényegét, hiszen a rendez-
vénysorozat sikerének alapja a
zsidó kultúra sokszínûségének
bemutatása az európai és azon belül
a közép-kelet-európai kultúrák
ötvözésével – mondta Borgula
András, a Gólem Színház alapító
vezetôje, a 26. Zsidó Kulturális
Fesztivál sajtótájékoztatójának
moderátora. Felsorolta, hogy a pro-
dukcióknak olyan szakrális helyszí-
nek adnak otthont, mint a Dohány
utcai zsinagóga, a Rumbach, a
Hegedûs Gyula utcai, a Frankel Leó
úti zsinagóga, a világi helyszínek
közül pedig a JDC Bálint Ház, vala-
mint a Gólem Színház, amely (mint
megtudhattuk a sziporkázó formá-
ban lévô Borgulától) Magyar-
ország egyetlen, így tehát az ország
legjobb zsidó színháza.

Kitért arra is, hogy az elôadások
kilencven százaléka egyedi, azaz
erre az alkalomra összeállított pro-
dukció, továbbá két elôadásra (a
Tompos Kátya-emlékestre és Bôsze
Ádám mûsorára) már elfogytak a
jegyek, viszont olyan nagy az
érdeklôdés irántuk, hogy ezt a két
produkciót kétszer láthatja-hallhatja
a közönség. Ami pedig a szervezést
illeti: Borgula azzal dicsérte meg
Deák Andreát, a fesztivál fôszerve-
zôjét, hogy a rendezvény „édesany-
jának” nevezte.

A sajtótájékoztató fényét a
Rumbach-zsinagóga gyönyörû
belsô terén kívül – amelyrôl Kiss
Henriett, az intézmény vezetôje
szólt néhány mondatot – emelte a
Kuna testvérek, Szives Márton és
Nógrádi Gergely fôkántor zenei
produkciója is. Ennek kiemelkedô
mozzanata volt a napjainkban a szo-
kottnál is aktuálisabb Ám Jiszráél
cháj címû szerzemény elôadása. 

Mester Tamás, a BZSH elnöke, a
Mazsihisz alelnöke így fogalma-
zott: nehéz zsinagógai esztendôt
fogunk magunk mögött hagyni,
hiszen idén emlékezünk a holoka-
uszt begyógyíthatatlan sebére, és
lassan egy éve történt az október
hetediki terrortámadás.

De nem élhetünk gyászban – tette
hozzá Mester, majd Hankiss Elemér
szociológust idézve azt mondta: a
kultúra nem luxus, hanem élet-halál
kérdése. Az emberiség elveszett

A sá tor al ja új he lyi 
meg em lé ke zés prog ram ja

10.30: Holokauszt – Get tó ki ál lí tás meg te kin té se. Hely szín: Vá ro si Mú ze -
um

11.30: Meg em lé ke zés az új zsi dó temetôben 
14.00: Meg em lé ke zés a Zemp lén térségbôl, a sá tor al ja új he lyi get tó ból el -

hur col tak ról. Hely szín: az egy ko ri get tó köz pont já ban ál ló Zemp lén Eu ró pa
Ház ud va ra, a 100 év nél öre gebb, élô em lék fá nál. 

15.00: Em lék sé ta az egy ko ri get tó tól a kis ál lo má sig, a mai Szlo vá kia te rü -
le tén lévô holokauszt-emlékmûhöz

16.00: Film ve tí tés a holokausztról. Hely szín: Zemp lén Eu ró pa Ház kon fe -
ren cia ter me

18.00: Em lék mû sor. Ün ne pi be szé dek: dr. Grósz An dor, a Mazsihisz el nö -
ke és Szamosvölgyi Pé ter, Sá tor al ja új hely pol gár mes te re. Get tó me ló di ák
Klein Ju dit, Nagy Pé ter és Neumark Zol tán köz re mû kö dé sé vel. Hely szín: az
egy ko ri Zemp lé ni Vár me gye há za, ma Vá ros há za dísz ter mé ben

„Nézzétek és lássátok”
Sajtótájékoztató a Fesztiválról
volna, ha nem képes szimbólumok
bonyolult rendszereivel körbevenni
és megvédeni önmagát.

Dr. Kunos Péter, a Mazsihisz-
BZSH ügyvezetô igazgatója kifej-
tette: a 26 fesztiválból legalább 8-
nak a bemutatásán részt vett, így van
rálátása arra, hogy két és fél héttel a
rendezvénysorozat elôtt soha nem
álltunk még ilyen jól a jegyeladás-
sal, s ilyen csodálatos programmal
még nem rukkoltunk elô.

Erôsödik, izmosodik, egyre
népszerûbb a fesztivál – mondta az
igazgató, aki megköszönte a
mûvészeknek, hogy vállalták a fel-
lépést, és megköszönte az anyagi
támogatók segítségét is. Mint meg-
tudhattuk tôle: idén jelentôsebb
összeget a Mazsök és Erzsébetváros
önkormányzata adott a programso-
rozatra.

Szólt a megjelentekhez dr. Grósz
Andor, a Mazsihisz elnöke is, aki
felidézte, hogy már a világháború
elôtt is nagyon sokat adott a magyar
zsidóság a magyar kultúrának. Majd
föltette a kérdést: mi az igazán fon-
tos a zsidóságnak?

Az imáink, a család és a kultúránk
– adta meg a választ. – Ez a három
ôrzött meg bennünket a múltban
jóban-rosszban, és ezek fognak
megôrizni bennünket magyar zsidó-
ként a jövôben is. Éppen ezért szá-
momra a Mazsihisz elnökeként az
egész év egyik legfontosabb prog-
ramsorozata a fesztivál, amely
egyrészt kitûnô alkalom a mûvészek
magas színvonalú produkcióinak
bemutatására, ugyanakkor fontos az
is, hogy általa demonstrálható kul-
túránk egyik alapvetô jellemzôje: a
nyitottság és befogadókészség.

A Mazsihisz elnöke hozzáfûzte:
ennek a nyitottságnak az eredménye
az a hatalmas és gazdag kulturális
kincs, amit a magyar zsidóság az
évszázadok során felhalmozott, és
ami tükrözi a több évezredes zsidó
mûveltség és a többi kultúra köl-
csönhatásait.

A köszöntô szavak után a sajtótá-
jékoztatón megjelent mûvészek,
alkotók ismertették pár mondatban,
hogy milyen produkcióval készül-
nek a szeptember 8-án kezdôdô 26.
Zsidó Kulturális Fesztiválra.
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Sem mi sítsd meg a rá gal ma zók re mé nyét

A bu da pes ti Filatorigát HÉV-meg ál ló nál fel fes tett, nagy mé re tû an ti sze -
mi ta graffiti mi att ér ke zett be je len tés a Mazsihiszhez. A Szö vet ség a III.
ke rü le ti rendôrkapitányságon je len tet te az in ci denst to váb bi in téz ke dés
cél já ból.

Az an ti sze mi ta fel irat a Szi get Fesz ti vál hely szí né nek kö ze lé ben van, aho -
vá min den év ben több száz ezer kül föl di és ma gyar fi a tal ér ke zik.

Ma gyar or szá gon a kor mány ál tal meg hir de tett zé ró to le ran cia van ér vény -
ben az an ti sze mi tiz mus sal szem ben. Az ilyen és eh hez ha son ló meg nyil vá nu -
lá sok ha zánk ban nem megengedhetôk.

A Mazsihisz tôle telhetôen min dent meg tesz azért, hogy Eu ró pa har ma dik
leg na gyobb lét szá mú zsi dó kö zös sé ge biz ton ság ban le gyen Ma gyar or szá gon
és sza ba don, at ro ci tá sok tól men te sen él hes se meg iden ti tá sát.

Az ér di lel kész sza va i ra nincs
ment ség!

– Az ér di evan gé li kus lel kész pré di ká ci ó ja
ve le jé ig an ti sze mi ta, és az ál ta la val lott né -
ze tek nek sem a szó szé ken, sem a köz be széd -
ben nincs he lyük – ír ta köz le mé nyé ben dr.
Schiffer Já nos, a Ná ciz mus Ül dö zöt te i nek
Or szá gos Egye sü le te (NÜB) el nö ke.

Vegy tisz ta an ti sze mi tiz mus, hogy az ér di
evan gé li kus lel kész ös  sze mos ta Jé zus Krisz tus
ke reszt ha lá lát a több mint 6 mil lió, köz tük
csak nem 600 ezer ma gyar ál do za tot követelô
holokauszttal.

En nek a faj ta, a leg sö té tebb kö zép kort idézô
gon dol ko dás nak 2024-ben nem hogy temp lom -
ban, de ott hon, a négy fal kö zött sincs he lye.

Az ér di lel kész sza va i ra nincs ment ség, fôleg most, a holokauszt 80. év for -
du ló já nak évé ben, eb ben a fe szült kö zel -ke le ti hely zet ben. Csak bíz ni tu dunk
ab ban, hogy az evan gé li kus egy ház ve ze té se el ha tá ro ló dik a lel kész sza va i tól
és meg kö ve ti a ma gyar zsi dó sá got.

Dr. Schiffer Já nos
a NÜB el nö ke

Labossa Pé ter Mi hály azt ál lít ja,
hogy va la kik „sa já tos mó don ki emel -
tek ré sze ket” a szövegébôl, de va ló já -
ban a holokauszt relativizálásának
min den for má ját el uta sít ja.

Fel rob ban tak a kö zös sé gi ol da lak
az ér di evan gé li kus lel kész sza va i tól.
Ahogy ar ról az ÉrdMost is be szá molt,
Labossa Pé ter Mi hály va sár na pi pré -
di ká ci ó já nak egy ré szét úgy le he tett
ér tel mez ni, hogy a zsi dó ság, mi vel el -
uta sí tot ta Jé zust, tu laj don kép pen ma -
gá nak kö szön he ti a holokausztot,
ame lyet így Is ten meg en ge dett.

A pré di ká ci ó ról ké szült vi de ót az
evan gé li kus lel kész ha mar el tá vo lí -
tot ta a sa ját ol da lá ról, azon ban az er -
re vo nat ko zó rész let egy má sik ol da -
lon to vább ra is elérhetô ma radt.

A hír meg je le né se után egy nap pal
Labossa Pé ter Mi hály is meg szó lalt
az or szá gos fel há bo ro dást ki vál tó
ügy ben, és bo csá na tot kért, mert a
va sár na pi pré di ká ci ó ját úgy le he tett
ér te ni, mint ha a holokauszt a Jé zus
ko ra be li zsi dó vezetôk meg nyi lat ko -
zá sa mi att Is ten bün te té se lett vol na
– ír ja a Te lex.

Az Evan gé li kus Egy ház hon lap ján
meg je lent köz le mé nyé ben a lel kész
azt ír ta, ki ra gad tak rész le te ket az
igehirdetésébôl.

„Az ér di temp lom ban 2024. au -
gusz tus 4-én el mon dott pré di ká ci -
óm ból sa já tos mó don ki emel tek
rész le te ket, ame lye ket úgy le he tett
ér tel mez ni, mint ha a holokauszt a
Jé zus ko ra be li zsi dó vezetôk meg -
nyi lat ko zá sa mi att Is ten bün te té se
lett vol na. Ettôl az értelmezéstôl el -

Az al gé ri ai olim pi ai bi zott ság ve ze tô je sze rint a vi ta tott ne mû spor to -
ló juk kö rül ki ala kult vi ta oka egy ci o nis ta ös  sze es kü vés

Re mél jük, hogy az egy há zi ve ze tés a leg szi go rúbb
erél  lyel fog gá tat szab ni az olyan gon do lat me ne tek
hir de té sé nek, ame lyek sér tik a zsi dó nép mél tó sá gát
– fo gal maz dr. Grósz An dor, a Mazsihisz el nö ke az
ér di evan gé li kus lel kész, Labossa Pé ter Mi hály an ti -
sze mi ta pré di ká ci ó já ra re a gál va. Az evan gé li kus 
lel kész a temp lom ban ar ról be szélt, hogy sze rin te 
Is ten azért en ged te, hogy meg tör tén jen a
holokauszt, mert a zsi dó ság el uta sí tot ta és el árul ta
Jé zust.

Az el múlt hó na pok ban szer te a vi lág ban ijesztô gyor -
sa ság gal nôtt az an ti sze mi tiz mus, ezért egyet len zsi dó
em bert sem ér het vá rat la nul, ha már a ma gyar nyil vá -
nos ság ban is sú lyo san sértô be szé det hall a zsi dó val lá -
si ha gyo mány ra és a zsi dó nép re vo nat ko zó an. Kü lö nö -
sen fáj dal mas azon ban, ha egy, a zsi dó ság gal ki fe je zet -
ten jó kap cso la tot ápo ló egy ház fel kent pap ja a
szószékrôl ter jesz ti azt az év ez re dek óta is mert vá dat,
hogy a zsi dó ság sa ját ma ga felelôs az ôt ért tör té nel mi
csa pá so kért, be le ért ve a ná ciz mus bû ne it is.
Elkeserítônek ta lál juk, hogy ezek a holokauszt ál do za -
ta i nak az em lé két meg gya lá zó, ép pen a soá 80. év for -
du ló já nak évé ben hir de tett to xi kus sza vak egy ma gyar

ke resz tyén temp lom ban, ma gyar ke resz tyé nek elôtt,
még hoz zá egy olyan ke resz tyén ma gyar em ber szá já ból
hang zot tak el, aki – es kü je sze rint – az éle tét az igaz -
ság nak és Is ten szol gá la tá nak szen tel te.

Je ru zsá lem óko ri pusz tu lá sá nak és a 20. szá za di zsi -
dók el le ni nép ir tás nak te o ló gi ai „ér vek kel” va ló iga zo -
lá sa nem más, mint az ó- és kö zép ko ri leg sö té tebb zsi -
dó gyû lö let fel élesz té se és ter jesz té se.

Nem csak az egész zsi dó ság szá má ra sértô a
holokauszt ál do za tai em lé ké nek meg gya lá zá sa, ha nem
iga zán mél tat lan Sztehlo Gá bor egy há zá hoz, amely né -
met föl dön nyíl tan, bát ran né zett szem be mind az ala -
pí tá sako ri te o ló gi ai zsi dó el le nes ség gel, mind a ná cik -
kal va ló tör té nel mi együtt mû kö dé sük ta nul sá ga i val, és
va ló di bûn bá na tot ta nú sí tott.

Is mer ve a Ma gyar or szá gi Evan gé li kus Egy ház ôszin-
te el kö te le zett sé gét az an ti sze mi tiz mus min den for má -
já val szem ben, na gyon re mél jük, hogy az egy há zi ve -
ze tés a leg szi go rúbb erél  lyel fog gá tat szab ni az olyan
gon do lat me ne tek hir de té sé nek, ame lyek sér tik a zsi dó
nép mél tó sá gát és mér get cse peg tet nek a hívô em be rek
lel ké be.

Prof. Dr. Grósz An dor

Sú lyo san bán tal maz tak egy
iz ra e li nôt az Ozora Fesz ti vál

biz ton sá gi ôrei
Szó ra koz ni ér ke zett, sú lyos tes ti sé rü lé sek kel tá vo zott Ma gyar or szág ról az

a tel-avi vi nô, akit az Ozora Fesz ti vál biz ton sá gi ôrei meg ver tek, ami ért a ren -
dez vé nyen meg is mert szin tén iz ra e li tár sá val ze nét hall gat tak te le fo non. A sú -
lyos an ti sze mi ta bûn cse lek mény so rán a „fuck Israel” (b…a meg Iz ra el) szit -
ko zó dás is el hang zott.

A 37 éves nôre a fesz ti vál utol só nap ján tá mad tak rá a biz ton sá gi ak, akik
el vet ték a te le fon ját, va la mint az in ci dens so rán el tûnt az út le ve le is. A történ-
tekrôl elsôként a Tett és Vé de lem Ala pít vány (TEV) ér te sült. Ala pít vá nyunk
képviselôje kí sér te el a sok kos ál la pot ban lévô ál do za tot az or vos hoz, majd a
rendôrségre, ahol fel je len tést tett az ôt ért fi zi kai bán tal ma zás kap csán.

A Tett és Vé de lem Ala pít vány meg ke res te a fesz ti vál szervezôjét, va la mint
a biz ton sá gi fel ada tok kal meg bí zott szerzôdött part nert a te le fo nok vis  sza -
szol gál ta tá sá nak, va la mint az eset ki vizs gá lá sá nak ké ré sé vel, de er re egyik
féltôl sem ér ke zett vá lasz.

A TEV mû kö dé se so rán ed dig nem ta lál ko zott ilyen sú lyos, zsi dó sze mélyt
érintô fi zi kai bán tal ma zás sal. A III. ke rü le ti rendôrkapitányság a megfelelô
súl  lyal és ha té kony ság gal ke zel te az ügyet, a ta nú val lo más fel vé te le és az or -
vo si lát le let bir to ká ban sú lyos tes ti sér tés bûn tett ének gya nú já val is me ret len
tet tes el len meg in dí tot ta az el já rást.

Ter ro ris tá nak
ne vez te 

a bu da pes ti
Ashis’ kó ser 

ét te rem
ven dé gét 

egy járókelô
Az Iz ra el és a Hamász kö zött

zaj ló há bo rú ki tö ré se óta több ször
is an ti sze mi ta in ci dens szín he lye
volt a Dob ut cá ban ta lál ha tó
Ashis’ kó ser ét te rem. A kö zel múlt -
ban egy újabb fel há bo rí tó esetrôl
szá molt be egy szem ta nú a Tett és
Vé de lem Ala pít vány nak.

Jú li us 31-én ko ra es te a bejelentô
egy asz tal tár sa ság tag ja ként ar ra lett
fi gyel mes, hogy va la ki köp köd az ét -
te rem be já ra tá nál. Ki ment a he lyi ség
elé, és a te le fon já val fil mez ni kezd te
az illetôt, akitôl meg kér dez te, hogy
mit csi nál. A fér fi er re kö ze lí te ni
kez dett fe lé je, majd fenyegetô, tá ma -
dó moz du la tot tett.

A bejelentô er re me ne kül ni kez -
dett, mi re a fér fi az ki a bál ta ne ki,
hogy „ter ro ris ta vagy”. A vi de ót
készítô szem ta nú je lez te ne ki, hogy
el kül di a fel vé telt a rendôrségnek
és a mé di á nak. A fér fi er re to vább
szit ko zó dott, majd el hagy ta a hely -
színt.

A ta nú val lo más ok és a vi de o fel -
vé tel alap ján a Tett és Vé de lem Ala -
pít vány fel je len tést tett a rendôrsé-
gen.

Ne ti por ják láb bal már tír ja ink em lé két!

Gá bor György: Amit 
a ma gát evan gé li kus 

lel kész nek tekintô em ber
mon dott, az a leg sö té tebb,
leg al ja sabb és a leg gyil ko -

sabb antijudaista, 
an ti sze mi ta ál lí tás.

Hiába tiltotta meg a kormány a palesztinbarát tüntetések szervezését
Magyarországon, mégis tartottak egyet a Szabadság téren

Bo csá na tot kért az ér di lel kész
ha tá ro ló dom. A holokauszt rela-
tivizálásának min den for má ját el -
uta sí tom. Ha bár kit meg bán tot tam,
így zsi dó testvéreimtôl és min den jó -
ér zé sû embertôl bo csá na tot ké rek” –
ol vas ha tó az ér di lel kész köz le mé -
nyé ben.

Fabiny Ta más, a Ma gyar Evan gé li -
kus Egy ház el nö ke be ké ret te a tel jes
hang anya got, hogy meg vizs gál ja az
el hang zot ta kat. Emel lett re a gált is az
el hang zot tak ra, je lez ve, er re a kér -
dés re na gyon ér zé keny.

„Ma gam is pré di kál tam errôl va -
sár nap, Je ru zsá lem pusz tu lá sá nak
em lék nap ján. Pré di ká ci óm ban szin te
vé gig ez zel a kér dés sel fog lal koz -
tam, ép pen at tól a szemlélettôl óv va,
amely a be szá mo lók sze rint az ér di
pré di ká ci ó ban vis  sza kö szönt” – ír ta
Fabiny Ta más.

A Mazsihisz rendôrségi
be je len tést tett egy

an ti sze mi ta graffiti mi att

Dr. Schiffer Já nos
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